

# GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i Administracja ul. Piotrkowska Nr. 106.  
Konto czekowe w P. K. O. Łódź, Nr. 61.119

|| Cena 25 groszy ||

Telefony „Głosu Polskiego” — Redakcja dzienna 19-71  
nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99  
00000 administracja i ekspedycja 1-99 00000

## Rząd w przededniu dymisji!

Premjer Bartel nie chce wejść do nowego rządu — Dziejowe znaczenie spodziewanych decyzji

### Z Sejmem czy bez Sejmu?

Rozwiązanie najważniejszych problemów państwowych na podstawie pełnomocnictw. Możliwość zwołania sesji sejmowej.

### Współpraca rządu z międzynarodówką gospodarczą

Warszaw. korespondent „Głosu Polskiego” (S. B.) telefonuje:

Przyspieszony powrót p. Prezydenta Rzeczypospolitej spowodowany został koniecznością jaknajszerszego przeprowadzenia rekonstrukcji gabinetu.

Konferencja P. Prezydenta z p. premierem była

PUNKTEM ZWROTNYM i należy ją uważać za pewnego rodzaju

OTWARCIE PRZESILENIA GABINETOWEGO

albowiem, jak udało się korespondentowi naszemu ustalić, na konferencji tej p. premier Bartel

STANOWCZO ZRZEKL SIĘ FORMOWANIA NASTĘPNEGO GABINETU.

oświadczając, iż chce się na pewien czas

USUNĄĆ OD PRACY PAŃSTWA

WEJ.

Dzisiaj odbyło się posiedzenie rady ministrów pod przewodnictwem p. min. spraw wewnętrznych gen. Składkowskiego. Jak głosi oficjalny komunikat posiedzenie to poświęcone było załatwieniu kilku spraw terminowych.

Jednakże w kołach politycznych zbliżonych do rządu utrzymują, że było to

OSTATNIE POSIEDZENIE RADY MINISTRÓW,

na którym

MINISTROWIE ZŁOZYLI SWE PODANIA Z PROŚBĄ O DYMISJĘ,

i na której załatwiono cały szereg drobnych a niecierpiących zwłoki spraw państwowych.

Utartym bowiem zwyczajem w Polsce

DYMISJA PREMIERA JEST RÓWNOCZESNA Z DYMISJĄ CAŁEGO GABINETU.

Tem samym zaś po wczorajszym oświadczeniu p. premiera złożonemu P. Prezydentowi z kolei dzisiaj ministrowie muszą na ręce swego szefa gabinetu złożyć ze swej strony PROŚBĘ O DYMISJĘ.

Wieczorem udał się P. Prezydent do gabinetu generalnego inspektora

p. marszałek Piłsudski i odbył tam z nim

DŁUŻSZĄ KONFERENCJĘ, która pozostaje niewątpliwie w ścisłym związku z OBECNĄ SYTUACJĄ POLITYCZNĄ.

Dzisiaj już nie ulega wątpliwości, iż stoimy w przededniu ZMIANY A NIE REKONSTRUKCJI GABINETU.

Jest to tajemnicą poliszynela, której nikt nie zaprzecza.

Nawet czynniki miarodajne — w tym wypadku prezydium rady ministrów — które zwykle, gdy ukazuje się najdrobniejsza wzmianka o jakimkolwiek przesunięciu w gabinecie ogłasza oficjalnie zaprzeczenie — dzisiaj, kiedy cała prasa polska i zagraniczna zapelniona jest różnorodnymi pogłoskami o zmianie rządu —

MILCZY I NIE PODAJE ŻADNYCH KOMUNIKATÓW.

Powstaje zatem pytanie, KTO BĘDZIE NASTĘPCĄ P. BARTLA I JAKI BĘDZIE GABINET?

Warszaw. korespondent „Głosu Polskiego” (S. B.) telefonuje:

Jak się w ostatniej chwili dowiaduje, lista nowego gabinetu będzie ogłoszona jeżeli nie w najbliższych godzinach, to w każdym bądź razie przed niedzielą bieżącego tygodnia.

ROZWIĄZANIE TAK PALĄCEGO I JEDNEGO Z NAJWAŻNIEJSZYCH W DZIEJACH PAŃSTWA ZAGADNIENIA RZĄDOWEGO

opierać się będzie z jednej strony NA MOŻLIWOŚCI USTALENIA TAKIEGO SKŁADU RZĄDU, KTÓRYBY BYŁ WZGLĘDNIE MILE WIDZIANY PRZEZ OBECNY SEJM,

albowiem jak dowiaduje się z najmiarodajniejszych źródeł

W SFERACH RZĄDOWYCH ISTNIEJE TENDENCJA ZWOŁANIA W NAJBLIŻSZYM CZASIE (W MIESIĄCU MAJU) SESJI SEJMOWEJ DLA UZYSKANIA SZEROKICH PEŁNOMOCNICTW, NIEZBEDNYCH DLA ZAŁATWIENIA SZEREGU DO-

NIOSŁYCH SPRAW PAŃSTWOWYCH.

W tej koncepcji przewidywane jest UTRZYMANIE OBECNEGO PREMIERA BARTLA NA DOTYCHCZASOWYM STANOWISKU Z CZĘŚCIOWĄ ZMIANĄ GABINETU.

Koncepcja ta, posiada małe szanse urzeczywistnienia, wobec tego, że premier Bartel kategorycznie obstaje przy swoich warunkach, jakie w swoim czasie przedstawił do przyjęcia odpowiednim czynnikom

Najważniejsze z nich, to: ustalenie linii współpracy rządu z sejmem i zagwarantowanie sobie wpływu na sprawy personalne.

Do powyższych warunków o charakterze wewnętrznych spraw państwowych sfery miarodajne zbyt nieważne nie przywiązują.

W innej koncepcji NASTĄPIŁA BY RADYKAŁNA ZMIANA CAŁEGO GABINETU W SENSIE „ZDECYDOWANEGO OBLICZA POLITYCZNEGO”, PRZYCZYM O ILE ZE WZGLĘDU NA STAN REKONWALESCENCJI MARSZ.

PIŁSUDSKIEGO, MAŁO PRAWDOPODOBNE BYŁOBY OBJĘCIE PRZEZ NIEGO STERU RZĄDU

O TYLE W NOWYM GABINETCIE AKTUALNE SĄ WSZYSTKIE PODAWANE PRZEZ NAS NAZWISKA Z PEŁ. SŁAWKIEM WZGL. MIN. ŚWITALSKIM NA CZELE.

Istnieje ostatnia koncepcja, posiadająca wielkie możliwości realizacji, a mianowicie

NASTAWIENIA SKŁADU PRZY SZŁEGO GABINETU W KIERUNKU ROZWIĄZANIA OBECNYCH TRUDNOŚCI GOSPODARCZYCH, PRZY DALEKO IDĄCYM UWZGLĘDNIENIU TENDENCJI, PANUJĄCYCH NA RYNKU MIĘDZYNARODOWYM

**Fiasco wizyty!**  
przemysłowców angielskich w Sowieciech

BERLIN, 3 kwietnia. (PAT.) — Agencja Telegraphen - Union donosi z Moskwy, że zarówno przemysłowcy angielscy, jak i władze sowieckie mocno są rozczarowane wynikami wycieczki przemysłowców angielskich do Rosji.

Przemysłowcy angielscy mieli przyjść do wniosku, że narazie nie ma żadnej możliwości rozszerzenia stosunków handlowych sowiecko-angielskich, sowieci zaś mają być rozczarowane tem, że przemysłowcy angielscy nie przywieźli ze sobą żadnych konkretnych propozycji.

**Kolejarze niemieccy**  
grożą strajkiem generalnym

BERLIN, 3 kwietnia. — Trzy najważniejsze organizacje kolejarzy niemieckich na wczorajszym posiedzeniu stwierdziły jednomyślnie, że administracja kolei niemieckich, od mawiając podwyższenia płac, wyposażyła walkę wszystkim organizacjom kolejarzów niemieckich, wobec tego upoważniają zarząd swych organizacji do podjęcia walki z administracją kolei Rzeszy wszelkimi środkami ewentualnie przy pomocy strajku generalnego.

## Prenumerata premjowa

Kto bezpośrednio

dzisiaj, w czwartek, dnia 4 kwietnia

wpłaci w administracji „Głosu Polskiego” (ul. Piotrkowska 106)

prenumeratę za m. kwiecień

otrzyma dotychczasowym zwyczajem

jako bezpłatne premjum

bilety do jednego z nast. pierwszorzędnych kin jak: LUNA, GRAND-KINO, CASINO, PALACE, SPLENDID

lub cenną ciekawą książkę!!!



# Różowe nadzieje i przykra rzeczywistość

Minęły święta wielkanocne. Święta, które w bieżącym roku wypadły dla zachodu o wiele wcześniej, niż dla wschodu. Jeśli mroczna i surowa rzeczywistość wschodniej Europy w zupełności odpowiada nastrojowi wielkiego postu, to z drugiej strony i na zachodzie nie odczuwa się wiosennego powiewu zamartwychwstania w życiu narodów.

Związane ze świętami Wielkanocnymi rozważania na temat słońca prawdy, pokoju i miłości zbiegają się ze zjawiskami nieufności, wrogich uczuć i napięcia, zgola nieodpowiadających symbolom Święta Świat.

Na skutek śmierci wielkiego wodza marszałka Francji, Polski i Anglii Focha, który krajowi swemu i jego sprzymierzeńcom wywalczył zwycięstwo, odżyły wspomnienia o wojnie, wyloniło się pytanie, czy zwycięska ta wojna osiągnęła pożądany trwałą i niewzruszoną pokój? Czy nastąpiły czasy, upoważniające do twierdzenia, że zwycięstwo Focha zrekonstruowało kartę Europy w tym sensie, iż powtórzenie czynów heroicznych oraz straszliwych okrucieństw wojny stało się raz na zawsze niemożliwością?

Obecnie niebezpieczeństwo wybuchu wojny nie jest narazie przewidywane, natomiast niema również pewności, że możliwość wojny, jako środek rozstrzygający spory i konflikty międzynarodowe, jest wykluczona. Nawet pakt Kelloga i pakt moskiewski nie stworzyły atmosfery pewności o niemożliwości wojny.

Zbrojenia się są kontynuowane w dalszym ciągu. Międzynarodowe penetracje, liczące się z perspektywą wojny, zaprzatają umysł dyplomatów. Komisja rozbrojeniowa Ligi Narodów zmuszona jest, albo poświecać czas absurdalnym projektem agitacyjnym Moskwy, albo też kolekcjonowaniu materiału, który niewiadomo kiedy urzeczywistni się w praktyce (spór litewsko-polski, sprawa mniejszości narodowych itp.).

A co mówi rzeczywistość? Realne niebezpieczeństwo konfliktów zbrojnych wisi w powietrzu jak miecz Damoklesa.

W Chinach rozpoczęły się na nowo działania wojenne, które mimo dzielącej nas przestrzeni, mogą doprowadzić do nieoczekiwanych „niechińskich” konfliktów.

W Paryżu od dwóch prawie miesięcy odbywają się narady ekspertów, które mają nader doniosłe znaczenie nie tylko dla pokoju europejskiego, lecz i dla pokoju całego świata. Wybitni przedstawiciele finansowi krajów zwyciężonych i zwyciężkich rozstrzygają losy całego świata. Narady ekspertów odbywają się z zachowaniem najściślejszej tajemnicy. W całym świecie z napięciem oczekiwano, że święta wielkanocne przyniosą decyzje, które, jeśli nie rozstrzygną, to przynajmniej uregulują najbardziej zaogniony problem współpracy Niemców z przeciwnikami ostatniej wojny. Nadzieje się nie sprawdziły. Komisja paryska nie dała światu oczekiwanego podarunku wielkanocnego. Członkowie komisji rozjechali się na wakacje wielkanocne, zachowując w dalszym ciągu milczenie.

Każda wersja, że osiągnięte dotychczas porozumienie jest mi-

nimalne. Targi trwają, zaś prasa francuska utrzymuje, że po świętach należy oczekiwać postawienia przedstawicielom Niemiec jakiegoś „ultimatum”. Możliwe, że wersje te są przesadzone. Wszak w międzynarodowych pertraktacjach zdarza się często że przed osiągnięciem pomyslnych rezultatów, tendencje odzwierciedlają się w czarnych kolorach.

Tak czy owak, owoce narad w Paryżu nie były w stanie stworzyć nowego nastroju świętecznego. Zastępcy tam nie wskazały na unormowanie przynajmniej w najbliższym czasie międzynarodowych stosunków opartych na porozumieniu i wzajemnym zaufaniu...

A państwo Kominternu z zamaskowaną radością obserwuje konferencje paryskie i te wszystkie przejawy, które potęgują w

Europie antagonizmy międzynarodowe, dzieląc państwa na wrogie sobie obozy. Wszak dla polityki zewnętrznej bolszewików, jak również ich wewnętrznej polityki i zwycięstwa nad „wewnętrznymi wrogami” konflikty europejskie są wodą na ich młyn. Przyjazd angielskiej delegacji „burżujów” do komunistycznej Moskwy, emablowanie Ameryki z jednoczesnym dążeniem zacieśnienia niemiecko-sowieckich więzów — wszystko to ma bezpośrednią łączność ze wzmocnieniem lub osłabieniem prądów pokojowych na zachodzie. Kokietowanie państw burżuazyjnych nie koliduje z destrukcyjną pracą Moskwę. Wybitnie charakterystycznym jest fakt, że w przeddzień przyjazdu delegacji angielskiej do Moskwy, Komintern wydał skierowaną pod adresem Indji ode-

zwę, w której polityków angielskich nazywa rozbojnikami, rabusiami i drapieżnikami oraz zaleca hindusom jaknajszysze umiarkowanie się od Anglii i wprowadzenie bolszewickiego reżymu.

Nie wiemy jak angielscy przyjeźli to „pozdrowienie” Moskwy, tak mało mające wspólnego ze zwyczajami gościnności, a wykluczające możliwość pogodzenia dążeń pokojowych z pracą destrukcyjną. Bolszewicy wykorzystują przysługujący im „przywilej” lekceważenia elementarnych zasad międzynarodowego obcowania w tej samej mierze w jakiej wewnątrz kraju lekceważą ogólnie przyjęte zasady etyki społecznej. Okres świat wielkanocnych uznali bolszewicy za najbardziej odpowiedni do przeprowadzenia oburzającej, bluźnierczej kampanii antyreliżyjnej, która wywo-

łać musi oburzenie metylko ludzi wierzących. A ugodowi politycy europejscy uspakajają swe sumienia powołując się na zasadę nie mieszania się do cudzych spraw wewnętrznych.

Tak, tak... Nastroje wielkanocne w bieżącym roku sprzeczne są ze światłą rzeczywistością!

Czy nie jest to przypadek? Czy nie jest to symbolo wskrzeszenia i odrodzenia się bezpodstawne, że symbole te są utopją?

Nie! Wiara w zwycięstwo i triumf prawdy jest niezwalczona w duszach ludzkich i na tem właśnie polega jej siła twórcza.

Ta wieczna wiara jest takim samym faktem realnym jak naga rzeczywistość z jej wszystkimi przemijającymi, mrocznymi zjawiskami.

AL. Fr.

## Niepoczytalne wybryki Waldemarasa postawiły Litwę przed oblężeniem gospodarczej ruiny — Spór polsko-litewski a Liga Narodów

Spór polsko-litewski, który co pewien czas zjawia się jak upiór w Genewie tym razem znów zjawiał się, aby zaniepokoić dyplomatów, zajętych energicznym oczywiście poszukiwaniem pokoju, który się zgubił i odszukać go nie mogą. Od czasu miłych pogadanek w Królewcu cicho było o polsko-litewskim targu. Tylko z Kowna przedostawały się wiadomości o dyktatorskich zapędach Waldemarasa, który miał się jak szaleniec, popełniając jedną niedorzeczność za drugą.

Odstrzychnąwszy się od całego świata, pokłócony ze wszystkimi sąsiadami, tylko ku Niemcom, dawnym i znanym z krwawej rzezi potomkom krzyżackim, wyciągał ramiona, znajdując za Niemcem rzekomo życzliwą dla siebie żelazną niemiecką prawicę. Próżny i ambitny ten mały czelczyca, zawzięty i złośliwy, a podtrzymywany w zacietości przez zabobnych sąsiadów, pozbawiony zupełnie realnego zmysłu orjentowania się politycznego, utrudnia zapanowanie na północnym wschodzie normalnych stosunków gospodarczych. Jest to rola swawolnego i potocznie smarkacza, który broi bezkarnie, licząc na słabość i niedołęstwo opiekuna, który na krok stanowczy zdobyć się nie może. W

takim położeniu znajduje się Litwa w stosunku do Ligi Narodów.

O ile sprawy dotyczą wewnętrznej sytuacji Litwy, politycznej i gospodarczej, musimy na to patrzeć ze smutkiem, ale bezradnie. Nie brak jeszcze ludzi uczciwych na Litwie, którzy potrafia swój kącik rodzinny bronić i obronić przed niepoczytalnością Waldemarasa, ale są sprawy o znaczeniu międzynarodowym, jak stosunki dyplomatyczne, komunikacyjne, pocztowe, handlowe itp., które nie dadzą się wyodrębnić z życia przedewszystkiem najbliższych sąsiadów. Może Waldemarasa robić eksperymenty jakie mu tylko jego fantazja podsunie, ale państwa, choćby nawet tak drobne, jak Litwa, nie może zamknąć na klucz, jak własny pokój mieszkalny.

Nawet tak oryginalne ustosunkowanie się do państw ościennych, jakie wytworzył Waldemarasa, musi skończyć się. Dwa tylko mogą być prawidłowe wyjścia z takiej sytuacji: albo wewnętrzna katastrofa polityczna i gospodarcza Litwy, która zmusi Waldemarasa do usunięcia się od rządów, albo Liga Narodów wyjdzie nareszcie ze swego biernego stanowiska i zmusi go do uregulowania stosunków państwowych według potrzeb państw europejskich.

Co do wewnętrznych stosunków litewskich, stanęły one, zdaje się u kresu swego napięcia i wywołują opozycje żywiołów trzeźwych, oceniających realnie przyszłość swego państwa i następstwa złudzeń politycznych Waldemarasa. Rezultatem tej opozycji jest memoriał, złożony przez grono obywateli litewskich przeciwko samowolnym rządom dyktatora, a przedewszystkiem przeciwko umowie handlowej, niedawno zawartej przez Waldemarasa z Niemcami, która ma być podstawą litewskiego wyjazdu na łup kolonizacji niemieckiej i niewoli gospodarczej.

Na ujemne skutki traktatu handlowego Litwy z Niemcami nie długo trzeba było czekać: rychło poczęły powstawać domy handlowe niemieckie a stąd napływ towarów niemieckich. Okoliczność ta spowodowała liczne bankructwa kupców litewskich, mających zobowiązania wobec firm i kredytów innych państw, którym przy współzawodnictwie niemieckim podobać było trudno. To pociągnęło liczne bankructwa, na których ucierpiał najsilniej przemysł włókienniczy włoski.

Rząd litewski nie czuje się na siłach obronić wierzycieli włoskich. Incydent ten już wywołał interwencję rządu włoskiego bardzo znamieną, bo żądającą zmiany u-

stawodawstwa litewskiego w kierunku ochrony cudzoziemskich wierzycieli. Taka interwencja charakterystycznie najlepiej ciężkie i nieprawdopodobne stosunki na Litwie.

Na ostatniej sesji Ligi Narodów przy omawianiu polsko-litewskich stosunków wypłynęła sprawa komunikacji między obu państwami, ale wiąże się z nią sprawa wzajemnego obrotu handlowego. Liga nie może wyjść z okresu „badań”, jakby umyślnie chciano przeciągnąć rozwiązanie — aż do końca istnie państwa litewskiego. Wybór komisji, raczej podkomisji przez Ligę, nie jest pozbawiony podkładu humorystycznego. Oto na czele podkomisji, mającej decydować w sprawie, dotyczącej wyłączenia Polski, stoi niemiec, członkami komisji są: delegaci portugalski, Jugoslawij, Anglii, Francji, republiki Salvador i Szwajcarii brak natomiast stałego delegata państwa najbardziej zainteresowanego — Polski, który mógłby przynieść udzielił podkomisji najlepszych informacji. Wobec tego, że Liga Narodów nie ma prawa egzekutywy, można na ten temat gadać, co się podoba i ile się podoba, a Litwa będzie robić, co zechce. Gdyby Polska nie należała do Ligi Narodów, spór byłby rozwiązany w 24 godziny.

W igraszkach swoich i walkach z Polską, Waldemarasa dochodzi do oblędu, oddając swoje państewko w lenną zależność Niemcom. Przesłano już podobno rządowi polskiemu przez Waldemarasa propozycje dotyczące obrotu handlowego mają charakter dzwawstwa. Projekt litewski wyklucza z obrotu handlowego z Polską Grodzieńszczyznę i Wileńszczyznę, które uważa za obszary okupowane. Osobliwa polityka, która zamykając drogę przed takim współzawodnictwem polskim, otwiera drzwi przed Niemcami — przed droższym i podżirzanym politycznie współzawodnictwem.

Jeden z bardzo wybitnych polityków francuskich, obserwując te niepoczytalne wybryki Waldemarasa, w dół jako jedyną drogę wyjścia dla Litwy, która ją uchronić może od ostatecznej ruiny materialnej i politycznej, ponownie poleca nie z Polką. Jak dawniej Polska uratowała Litwę przed zaborem krzyżackim tak teraz uratować może naród i kraj litewski przed zalewem fali germańskiej. Droga do współżycia obu państw znajduje się łatwo, a naród litewski uwolni się od kosztownych igraszek politycznych Waldemarasa.

W. N.

## Eksport łódzki nadal maleje

Wzmożenie wywozu uwarunkowane jest ubezpieczeniem krotków eksportowych

Według sprawozdania związku eksportowego przemysłu włókienniczego w Łodzi w lutym r. b. wywieziono z Łodzi 298 tys. kg. wyrobów włókienniczych za 3,1 milj. złotych, podczas gdy w styczniu wywieziono 409 tys. kg. za 4,7 milj. zł. Potęguje to bierność naszego bilansu handlowego który stale się pogarsza.

Rok 1927 dał przeszło 350 milionów złotych niedoboru w bilansie handlowym, r. z. dał zgórą 850 milj. zł., pierwsze dwa miesiące r. b. dały niedobór bilansu handlowego w kwocie 173,7 milj. złotych. — Ogółem od chwili, gdy nasz bilans handlowy stał się na stałe biernym, ujemnie saldo bilansu tego przekroczyło 1,373 milionów złotych.

Jest to cyfra zbyt poważna na to, by nie szukać jaknajspieszniej środków zaradczych.

Jednym z najistotniejszych środków zaradczych byłoby u-

bezpieczanie kredytów eksportowych.

Jak bardzo ubezpieczenie to powiększyłoby nasz eksport, świadczy fakt następujący: Obecnie toczą się rokowania pomiędzy fabrykami włókienniczymi a przedstawicielstwem handlowym rządu Sowieców o zakup manufaktury dla Rosji.

Chodzi o transakcję poważną, bo opiewająca na 3 milj. dolarów. Sowieci jednak żądają kredytu dwuletniego: fabrykanci nasi mogliby zrealizować transakcję tę o tyle tylko, o ile udałoby się im trzecią część zadanego przez Sowieci kredytu zdyskontować zagranicą, a trzecią część w kraju.

Gdyby istniało w Polsce tow. ubezpieczanie kredytów eksportowych, posiadające rozgałęzione związki z zagranicą, sprawa byłaby o wiele łatwiejsza do zrealizowania.

Obecnie nasz eksport odbywa

się dorywczo: niema w Polsce niemal żadnej organizacji eksportowej, wyjątek stanowi eksport cukru, zresztą bardzo deficytowy, a więc właściwie bedacy nie ulga, lecz ciężarem dla gospodarstwa krajowego oraz eksport fabryk bielskich, mających wyrobione rynki jeszcze z czasów przedwojennych.

Cały nasz eksport idzie za pośrednictwem firm zagranicznych, których zarobki dochodzą niekiedy do 40 procent!

Tow. ubezpieczeń kredytów eksportowych powinno być połączone z organizacją samego eksportu, aby nie tylko ułatwić eksport, ale jeszcze dla tego, by wielkie zyski eksportujących nasze towary pośredników zagranicznych, pozostały w kraju.

Będzie to zysk podwójny: i dla bilansu handlowego i dla płatniczego



### Sensacyjny zwrot w alicie hr. Wernigerode

BYTOM, 3 kwietnia. — W alicie Janowickiej nastąpił znowu sensacyjny zwrot.

Do policji zgłosił się rzeźnik na zwiskiem Bittner i zeznał, że młody hrabia usiłował go namówić, aby za wynagrodzeniem zastrzelił lub zaszytył jego ojca.

Bittner poznał z fotografii z całą pewnością hr. Krystjana, jako tego który go namawiał do zbrodni.

Władze postanowiły w ciągu dnia dzisiejszego przeprowadzić konfrontację między Bittnerem a aresztowanym hr. Krystjanem.

Momenty obciążające aresztowanego młodego hrabiego mnożą się coraz bardziej, tajemnicą pozostają jedynie motyw, które go skłoniły do dokonania morderstwa.

### Wyrok

w sprawie czeskich faszystów

PRAGA, 3 kwietnia. (PAT.) — Dziś po południu zapadł wyrok w drugim procesie przeciwko faszystom, sprawcom napadu dokonane go przed dwoma laty na sędziego, który jakoby miał u siebie akta sprawy generała Gajdy.

Z jedenastu oskarżonych pięciu zostało skazanych na trzy, względnie cztery miesiące ciężkiego więzienia, sześciu zaś zostało uniewinnionych.

Sprawa generała Gajdy i jednego z przywódców faszystowskich zostały wyłączone, będą one przedmiotem odrębnego procesu w najbliższej przyszłości.

### 18 st. mrozu

w górach alpejskich

GENEWA, 3 kwietnia. — W górach alpejskich w Szwajcarii stwierdzono 18 st. zimna C. Przenikliwe mrozy zapanowały w górach Gotthard.

## Członek misji sowieckiej mordercą referenta bezpieczeństwa i posterunkowego P. P. w Baranowiczach

### Apanasewicz po dokonaniu zbrodni popełnił samobójstwo

BARANOWICZE, 3 kwietnia. (PAT.) We wtorek, dnia 2 bm. wieczorem przejeżdżał do Moskwy członek sowieckiej misji handlowej w Berlinie

JAN APANASEWICZ, który przed Baranowiczami wysiadł z pociągu w celu udania się w odwiedziny do krewnych do położonej w odległości 5 km. od Baranowicz wsi Kołpiewice, skąd sam pochodzi.

Jako obcokrajowiec, nie posiadający zezwolenia na przebywanie na terytorjum Polski, Apanasewicz ZOSTAŁ ZATRZYMANY I ODPROWADZONY DO BARANOWICZ

gdzie przenocował na posterunku policji kolejowej.

Dziś, w środę, o godz. 11.30 przed południem w pokoju, w którym

znajdował się Apanasewicz ROZLEGŁO SIĘ KILKA STRZAŁÓW REWOLWEROWYCH.

Jak się okazało, Apanasewicz nieoczekiwanie dla wszystkich

STRZELIŁ NAGLE

do rozmawiającego przez telefon REFERENTA BEZPIECZEŃSTWA starostwa baranowieckiego Bogdana Kucharkowskiego,

RANIĄC GO CIĘŻKO W POTYLICĘ,

poczem

STRZELIŁ DWUKROTNIE do znajdującego się w tym pokoju POSTERUNKOWEGO P. P. Feliksa Zelażkowskiego,

RANIĄC GO W ŁOPATKĘ I SKRÓN

przyczem kula przeszła na wylot przez głowę.

Czwarty strzał skierował Apanasewicz

DO SIEBIE, RANIĄC SIĘ LEKKO W GŁOWĘ.

Kucharkowski przewieziony został do Wilna, w celu prześwietlenia i stwierdzenia położenia kuli, Zelażkowski zaś

ZMARŁ

przed wieczorem, Apanasewicz znajduje się w szpitalu miejskim w Baranowiczach.

Na miejsce wypadku zjechał prokurator sądu okręgowego w Nowo-gródku i naczelnik wydz. bezp. województwa. Śledztwo prowadzi miejscowy sędzia śledczy. PAT do wiaduje się, że w związku z powyższym wypadkiem

WYJECHAŁ

w środę wieczorem do Baranowicz KONSUL SOWIECKI w Warszawie p. Szachow.

### Muragan śnieżny

w Brześciu nad Bugiem

BRZEŚĆ N. BUGIEM, 3 kwietnia (PAT.) W ciągu nocy i dnia dzisiejszego przeszła nad miastem oraz nad najbliższą okolicą wielka burza śnieżna, która szalała bez przerwy do godz. 14-cj.

Spadł olbrzymi śnieg, dochodzący od 60 do 100 centymetrów. Pod olbrzymim ciężarem tych opadów śnieżnych uległy połamaniu gałęzie drzew i parkany.

Temperatura spadła do 5 stopni Celsjusza niżej zera.

### Walki w Meksyku

La Cruz zajęte przez wojska związkowe

MEKSYK, 3 kwietnia. (PAT.) — Reuter donosi, że powstańcy ewakuowali kilka miejscowości w stanie Chichuachua. Związkowe wojska lotnicze usiłowały odciąć odwrót wojskom powstańczym, obrzucając bombami ich transporty wojskowe.

Gen. Carrillo, dowodzący oddziałem wojsk związkowych, komunikuje, iż wojska jego, operujące w zachodnich stanach zajęły we wtorek rano miasto La Cruz.

### Sukcesy wyborcze komunistów w Niemczech

BERLIN, 3 kwietnia. (PAT.) — Sukces komunistów przy wyborach do rad załogowych rozszerza się coraz bardziej.

„Rote Fahne” donosi dzisiaj, że w jednej z największych stoczni hamburskich firmy „Blom i Voss” przy wyborach do rady załogowej, w której wszystkie mandaty posiadałi dotychczas socjaliści, obecnie komuniści uzyskali absolutną większość wszystkich głosów i mandatów.

## Przesilenie rządowe w Austrii

### Gabinet ks. Seipla podał się do dymisji

Inicjatywa dymisji wyszła ze strony kanclerza i spowodowana była powodami osobistymi

WIEDEN, 3 kwietnia. (PAT.) — Gabinet ks. Seipla podał się dziś po południu

DO DYMISJI, którą prezydent Miklas PRZYJĄŁ,

powierając ustępującemu kanclerzowi i ministrom tymczasowe sprawowanie agend.

Na posiedzeniu rady ministrów złożył ks. Seipel oświadczenie, w którym motywował swe ustąpienie M. in. kanclerz przyznał, że kilka

spraw, ważnych dla życia politycznego i gospodarczego Austrii nie zostało załatwionych, np. reforma ustawy o lokatorach, jakkolwiek przeciwności w tych sprawach nie były do przewyciężenia.

To samo tyczy się reformy sądownictwa, kompetencji policyjnej i stosunków z poszczególnymi krajami związkowymi.

Jeśli chodzi o naszą politykę zagraniczną, to wszystkie stronictwa są zgodne w tem, że należy u-

prawić politykę realną, i że unikać należy jednostronnego wiązania się w jakimkolwiek kierunku.

Pożyczka inwestycyjna jest na dobrej drodze.

W kołach politycznych decyzja kanclerza odnośnie dymisji gabinetu BYŁA NIESPODZIANKĄ.

Powszechnie sądzą, że dymisja gabinetu wypłynęła z inicjatywy osobistej kanclerza i, że rzeczowych powodów dymisji obecnie nie było.

## Spór polsko-litewski na terenie Ligi

### Sprawa tranzytu i komunikacji rozpatrywana będzie w specjalnych podkomisjach

GENEWA, 3.4. (PAT.) Podkomisja, powołana przez komisję tranzytu i komunikacji Ligi Narodów, celem zbadania spraw tranzytu i komunikacji pomiędzy Polską a Litwą, powołała dwie komisje specjalne: pierwsza z tych komisji ma zebrać materiały w sprawie trudności zakłócających swobodny obrót pomiędzy obu krajami i w sprawie skutków gospodarczych, do jakich te trudności prowadzą.

Komisja ta składa się z dyrektora wydziału szwajcarskich kolei związkowych Herolda, członka stałego komitetu dla spraw portów i żeglugi morskiej w holenderskim ministerstwie spraw zagranicznych, Krellera, oraz generała de Condolle, członka sta-

łej komisji dla spraw tranzytu i byłego dyrektora kolei południowej w Buenos Aires.

Druga komisja ma zbadać trudności, istniejące w komunikacji pomiędzy Polską a Litwą w związku z istniejącymi zobowiązaniami międzynarodowymi. Komisja ta składa się z członka komisji tranzytowej Ligi Narodów, p. Guerrero, rzeczoznawcy prawniczego w brytyjskim ministerstwie spraw zagranicznych, Bechetta, prof. uniwersytetu londyńskiego, Eysinga, dyrektora ministerjalnego w ministerstwie komunikacji Rzeszy niemieckiej, Foeniksa oraz członka najwyższego trybunału administracyjnego w Rzymie, Pilotiego.

### Wypadki samochodowe we Francji

#### W ciągu jednego dnia 11 osób zabitych

PARYŻ, 3 kwietnia. (PAT.) — Jak donoszą pisma, wypadki samochodowe we Francji w jednym dniu wczorajszym spowodowały śmierć 11 osób a ponadto 43 osoby zostały lżej lub ciężiej rannych.

### Nowa wyprawa do bieguna amerykańskich uczonych w łodzi podwodnej

WIEDEN, 3 kwietnia. (PAT.) — Dzienniki donoszą z Nowego Yorku, że badacze podbiegunowi Wilkins i George Dalmor Putman zamierzają w ciągu bieżącego lata do trzeciej do bieguna północnego w łodzi podwodnej.

Pertraktacje w sprawie odstąpienia łodzi podwodnej, znajdującej się w posiadaniu amerykańskiego przedsiębiorstwa okrętowego zostały już ukończone. Jest to jedyna łódź podwodna w posiadaniu prywatnym.

Łódź ta już obecnie przygotowywana jest do wyjazdu do Szpitzbergu. Startąd w dniu 1 lipca rb. uda się do Polint Barrow, oddalonego o dwa tysiące mil.

Załoga łodzi składać się będzie z 10 osób. Podróż ze Szpitzbergu do Polint Barrow trwać będzie około 30 dni.

### Żądania podwyżkowe przemysłowców i robotników na Górnym Śląsku

KATOWICE, 3 kwietnia. (PAT.) Dziś przybyła na Śląsk komisja instytutu badania koniunktur w osobach pp.: Jastrzębskiego, Pomorskiego i Adamieckiego, która przeprowadzi badanie rentowności przemysłu hutniczego w związku z wysuniętymi przez robotników żądani-

ami przemysłowców hutniczych podwyższenia cen wyrobów żelaznych i metalowych.

Reszta członków komisji przyjeżdżie do Katowic w dniu jutrzejszym, tak, że prace komisji rozpoczną się najprawdopodobniej już w piątek bieżącego tygodnia.

## Wybory we Włoszech



Kamienica w Rzymie, obwieszona plakatami propagandowymi. Po obu stronach wizerunku „Il Duce” widnieją olbrzymie napisy: Taki Taki! (SI, SI)

Nowości na damskie płaszcze! Tel. 44-64.

Ha, ha, ha nie rozredzesz towaru ze składu **EDMUNDA WASTLEWSKIEGO** Piotrkowska 152 w Łodzi

**Wielki wybór** najlepszych galunków **TOWARÓW WELNIANYCH NA:** Garnitury, palta męskie, suknie, bluzki, kostiumy damskie i ubranka dziecięce oraz **TOWARY BAWELNIANE.**

Nowości na damskie płaszcze! Tel. 44-64.



# Kredyty budowlane dla Łodzi nie zostały jeszcze wypłacone - Armujący memoriał tow. „Lokator” do rządu

Towarzystwo „Lokator” w Łodzi wysłało w dniu wczorajszym do władz rządowych, sejmowi, związków miast polskich, zrzeszeń lokatorskich i centralnej komisji związków zawodowych, memoriał treści następującej:

„Komitet rozbudowy m. Łodzi podzielił w miesiącu lutym sumy pochodzące z kontyngentów 1928-29 na wykonanie budowlanych znajdujących się pod dachem. Do dnia dzisiejszego sumy te nie zostały przez departament przekazane Bankowi Gospodarstwa Krajowego do wypłaty.

Nadchodzą obecnie płatności na zamówione wewnętrzne wykonania i jeśli częściowa wypłata nie nastąpi w krótkim narażeni jesteśmy na niepowetowane straty co za sobą pociągnie również ruinę

zrzesz rzemieślniczych i wzmoczenie bezrobocia.

Wstrzymanie wypłat obciąża rozpoczęte budowlane zbytnio opóźnieniu zobowiązań wobec Banku Gospodarstwa Krajowego, co ogromnie opóźni wykonanie małych mieszkań na dzień 1 lipca. Prosimy p. ministra o wydanie na tychmiastowe polecenie przekazania sum na dalsze kontynuowanie rozpoczętych domów o małych mieszkaniach dla m. Łodzi, by móc w części pokryć bieżące potrzeby mieszkaniowe, w przeciwnym razie obecny katastrofalny stan mieszkaniowy doprowadzi do bezsilnej w walce z gruźlicą, która rozprzyska się w Łodzi w zastraszającym stopniu, z powodu coraz większego przeludnienia mieszkaniowego. (p)

# Nowelizacja ustawy o świadczeniach wojennych

## Wszyscy obywatele muszą ponosić ciężary wojenne

W tych dniach ma być ogłoszony uzupełniony tekst ustawy o powszechnym obowiązku świadczeń wojennych osób cywilnych. Ustawa ta upoważnia państwo z chwilą wybuchu wojny, ogłoszenia mobilizacji lub gdy tego wymaga interes obrony państwa, stwierdzony przez uchwałę rady ministrów, do pociągnięcia ludności cywilnej do wszelkiego rodzaju świadczeń, robót i usług osobistych.

Dotyczy to zarówno pracy fizycznej, jak i umysłowej, a rozciąga się

**Dr. med.**  
**S. Niewiażski**  
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłucowych przeprowadził się na **Andrzeja 5**  
Tel. 59-40.  
Przyjmuje od 8-10 od 5-9 wiecz.  
Odzialna przekalnia dla pań.

na wszystkich obywateli mężczyzn i kobiet, którzy ukończyli 17, a nie przekroczyli 50 roku życia.

Od obowiązku tego zwolnieni są jedynie chorzy i kaleki, kobiety ciężarne i karmiące, duchowni wszystkich wyznań, uczniowie, posłowie i senatorowie, urzędnicy państwowi i samorządowi, funkcyjnie najzupełniej bezpieczni, wreszcie cudzoziemcy.

Powołani w myśl tej ustawy do świadczeń, muszą się stawić z własnymi narzędziami pracy i od tej chwili podlegają dyscyplinie wojskowej, mogą być jednak użyty tylko do robót odpowiadających ich zwykłemu zatrudnieniu oraz umysłowemu i fizycznemu uzdolnieniu.

Wszystkie tego rodzaju świadczenia będą opłacone według norm ustalonych dla każdego rodzaju pracy przez min. spr. wojskowych w porozumieniu z min. skarbu oraz min. pracy i opieki społecznej.

# Tabela wygranych

## loterii państwowej

(21 dzień ciągnięcia)

**Zł. 20.000 na nr. 92548.**  
**Zł. 5.000 na n-ry: 42139 76852 80073 139743.**

**Zł. 3.000 na n-ry: 35839 130243.**  
**Zł. 2.000 na n-ry: 2212 33961 42069 157433**

**Zł. 1.000 na n-ry: 13975 33757 71408 132676 165717.**

**Zł. 600 na n-ry: 516 11594 13932 18949 25242 33626 38273 39975 42918 47520 56812 60191 60734 83526 104695 114880 130311 131517 139299 159846 165145.**

**Zł. 500 na n-ry: 74 426 3452 3566 7224 7963 17668 21868 21884 21912 26494 28953 29481 29659 30105 30869 32061 32352 32411 33062 33124 35156 36651 37967 39424 39949 40371 40455 40568 43915 46888 47632 48398 48507 48556 50430 50842 54917 55744 57660 61223 61881 63553 67513 67572 70694 70897 75517 76126 76200 78013 79127 79633 80141 80904 83011 83607 84035 84114 89034 89042 89497 92580 93274 93534 94928 95994 96069 97151 98656 105181 106001 106078 106673 106785 107120 107354 107422 107946 108278 108634 108987 109182 109209 112710 113174 117769 118325 119404 119897 124332 124597 125953 126544 128474 128994 129065 130372 131063 131607 132237 135402 137266 138714 139372 140159 146400 146776 146785 147350 150449 151470 156299 156909 156973 160752 161556 163510 163944 165994 166952 168590 169196 170091 170604 171152 172844 173209 174193.**

**STAWKI:**

065	151	160	317	363	387	435	561	704	774	785
850	880	962	988	1058	063	177	269	343	586	739
956	2011	207	217	312	313	501	529	582	598	614
624	650	741	834	3005	159	431	438	470	474	7779
791	944	978	4071	138	652	906	5082	120	136	227
276	277	391	636	789	6125	588	631	946	983	7145
240	258	262	418	420	500	506	561	622	636	812
931	8139	326	402	476	487	495	664	868	924	956
984	9020	175	183	227	280	359	475	511	651	655
718	729	816	918	998						

10151	212	252	283	397	417	826	944	959	11054
066	175	156	276	468	522	546	565	600	932
12201	316	487	705	745	970	13002	053	082	254
303	357	524	723	738	765	813	863	920	14808
360	371	445	478	528	608	617	629	689	15073
083	254	409	456	598	668	700	16006	063	145
294	328	441	748	786	794	804	905	988	995
17088	130	433	746	839	840	985	912	923	18079
115	213	271	469	491	535	643	683	728	763
830	912	994	19019	033	049	124	164	207	252
299	370	598	753	924					
20105	107	253	350	906	971	21087	227	246	259
304	341	394	601	624	778	788	799	819	924
928	933	999	22064	254	265	487	660	665	828
858	876	906	956	969	23177	238	316	433	481
551	584	578	624	732	889	895	24000	019	027
109	172	219	232	269	297	403	455	478	692
752	795	824	25352	442	478	496	497	531	557
661	672	737	838	898	952	26021	095	269	343
371	511	607	640	718	732	804	27034	107	238
149	195	238	240	249	321	365	368	394	463
466	538	724	741	28000	014	172	363	417	464
542	602	646	727	837	855	960	932	949	29021
096	108	115	258	306	334	498	758	788	851
883	939	982	986						
30071	483	553	581	602	606	688	703	861	31021
069	124	216	345	373	396	572	619	609	784
827	962	32003	115	191	307	332	438	484	534
601	631	892	919	926	930	33015	090	135	215
239	453	559	597	731	737	775	777	952	34044
260	298	337	466	621	778	791	889	35076	212
320	377	437	451	499	732	761	872	36047	112
135	143	155	158	196	406	423	475	725	812
840	877	37027	276	364	410	435	457	471	670
38043	091	137	142	179	193	227	246	312	560
855	898	903	911	39044	116	209	228	338	355
432	465	500	558	692	874	893	988		
40024	120	145	228	237	327	415	469	508	596
602	632	658	754	829	862	866	870	41107	182
405	551	602	623	700	753	797	846	852	872
876	886	911	42154	285	401	534	545	729	823
959	980	43197	230	537	649	675	862	44109	127
351	453	501	604	837	849	945	45176	191	243
331	567	599	624	728	753	46055	071	256	259
283	311	402	414	805	878	612	704	748	795
839	915	967	47083	141	161	385	443	453	500
691	723	841	48001	020	125	160	360	566	639
732	927	993	49148	152	216	231	263	300	430
508	508	548	575	671	891	910			
50094	108	120	232	323	442	501	507	533	586
620	793	880	943	51293	326	336	372	460	495
603	612	703	718	850	875	52032	095	217	396
425	428	480	515	592	596	659	925	953	53103
134	254	317	623	718	963	54180	267	454	665
685	801	868	906	909	947	55017	233	374	499
577	630	662	690	56047	107	120	190	274	367
434	458	577	720	746	849	928	57063	166	235
292	352	383	536	627	674	678	736	830	992
58018	038	070	097	146	184	433	443	686	741
773	779	787	849	912	919	59281	298	442	560
676	801	900	904						
60141	158	299	361	460	522	576	746	873	887
948	953	972	61043	152	271	358	424	439	452
460	577	611	649	650	651	672	766	842	62112
169	174	210	350	425	451	474	510	523	559
652	670	674	718	830	934	63001	060	097	179
201	230	237	280	409	448	471	736	770	875
64003	079	161	531	727	928	943	962	65095	170
356	415	897	919	932	992				

# Radiofonja w Łodzi Na 156 mieszkańców - 1 aparat

Radio w Łodzi w porównaniu z ubiegłymi latami poważnie spoula ryzowało się.

Organa radiowe - kontrolne stwierdziły podczas ostatnio przeprowadzonej lustracji, że na 150 mieszkańców przypada w Łodzi jeden zarejestrowany radio - aparat. Istnieje przypuszczenie, że w Łodzi o wiele więcej jest radio - aparatów niż wszystkie jednak są zarejestrowane. Kontrola radio - aparatów stwierdziła, że wielu radio - słuchaczy korzysta nielegalnie z radio - aparatów.

W ciągu kilku zaledwie dni władze kontrolne spisały około 100 protokołów. Wszystkie protokoły przekazane będą sądowi grodzkiemu a winni korzystania z nielegalnego posiadania radio-aparatów karani będą grzywnami.

Radio-amatorzy, którzy dotychczas nie zarejestrowali swych aparatów winni to uczynić niezwłocznie unikną bowiem strat i nieprzyjemności związanych z rozprawą sądową. (p)

# CYRK EMPIRE - MEDRANO i HAGENBECK.

Na Placu Dąbrowskiego rozbił swe namioty jeden z największych cyrków świata Empire-Medrano i Hagenbeck z Hamburga.

Pomijając niezwykłe urządzenie cyrku 4-masztowego, które zasługuje na specjalną uwagę, musimy podnieść, że podobnego programu jak w Cyrku Empire-Medrano i Hagenbeck nawet Cyrk Kludzuki nie pokazał chociaż się reklamował największym cyrkiem świata. Bogactwo wystawy, niespotykane atrakcje artystyczne, frapujące i denerwujące produkcje z wielkimi grupami faktycznie dziłkich zwierząt dostarczają dziesiątkom tysięcy Łodzian niezwykłych emocji. Nic też dziwnego że cyrk jest codziennie przepelniony. Podnieść na leży zasługę dyrekcji, że cyrk jest ogrzany.

Czytajcie „Głos Po'ski”

# Spory pracowników z pracodawcami przed forum Sądów Pracy

W dniu wczorajszym sąd pracy w Łodzi rozpatrywał szereg zatargów pracowników z pracodawcami. Stanisław Pinczewski skarżył firmę Zygmunt Rabe o należność w sumie 2,124 złote 24 grosze. Pinczewski pracował w firmie tej w charakterze kotłarza, a następnie jako kierownik fabryki. W ostatnich miesiącach firma nie płaciła mu należności.

Sąd po rozpatrzeniu sprawy zasądził na rzecz Pinczewskiego zł. 2.124 gr. 24 z doliczeniem 10 procent od dnia 21 lutego b. r., oraz koszty sądowe w sumie 50 złotych.

Rajmund August skarżył firmę B-cia Hesse (ul. Piotrkowska Nr. 111) o należność w sumie 675 złotych za urlop. Rajmund August pracował w firmie tej jako eks-

pedjent ze stała pensja miesięczną 225 zł. Firma po pewnym czasie wymówiła mu pracę bez wypłacenia należności za urlop. Mocą wyroku sądowego firma B-cia Hesse zobowiązana została do uregulowania wspomnianej sumy z doliczeniem 10 proc. od dnia 2-go marca b. r. i pokrycie kosztów sądowych.

A. Garfinkiel zaskarżył firmę Ch. J. Tyller Spad. o sumę 512 zł. należnych mu za czas urlopu. Pracował on w firmie tej w charakterze stolarza z zarobkiem tygodniowym 128 zł. Wkrótce otrzymany wymówienie bez pobrania należności za urlop.

Sąd po rozpatrzeniu sprawy zasądził na rzecz Garfinkla sumę 540 zł. z doliczeniem 10 proc. od dnia 8 marca b. r. oraz kosztów sądowych w sumie 10 zł. 80 gr. (p)

# Ubezpieczenie emerytalne pracowników Komunalnych

Projekt rządowy przychylnie został przyjęty przez zainteresowane związki

Między poszczególnymi związkami komunalnymi a pracownikami powstały zatargi na tle ubezpieczenia emerytalnego. Sprawa ta częściowo została zlikwidowana ponieważ niektórzy magistraty wydały samoiste przepisy o ubezpieczeniu emerytalnym pracowników.

Mimo złagodzenia tą drogą sprawy zatargi nie ustały. Ostatnio związek miast polskich, zwrócił się do ministerstwa pracy i opieki społecznej o wydanie w tym kierunku specjalnej ustawy. Projekt nowej ustawy o ubezpieczeniu emerytalnym pracowników komunalnych jest omawiany przez związki pracownicze.

W myśl projektu do wymiaru uposażeń emerytalnej pensji wów i sierot, zaliczenia i odliczenia będą do wysługi emerytalnej powlane będą specjalne komisje I i II instancji w skład której wejdą przedstawiciele związków komunalnych pracowników. Również uregulowana

zostanie sprawa zaliczenia lat pracy, na co czeka kilka tysięcy pracowników.

Na zasadzie ustawy pracownikom pozostającym w służbie komunalnej zalicza się do wysługi emerytalnej 60 proc. lat poprzedniej pracy, zawodowej i powojennej służby państwowej, samorządowej oraz tej pracy zawodowej dzięki której nawiązał pracownik kwalifikacje do pełnienia służby komunalnej. Projekt ustawy został przyjęty przez związki przychylnie. (p)

Magazyn wykwintnego obuwia  
**J. KOWALCZYK**  
Cegielniana 25, Tel. 59-22.  
Poleca na święta bogaty wybór obuwia najnowszych fasonów  
**Własny wyrób**  
Solidne wykonanie.  
Ceny umiarkowane.

66075	089	252	297	332	433	441	640	646	676	686
717	947	67161	183	280	376	548	690	899	985	986
68017	053	280	376	548	690	899	985	936	67017	
053	122	188	356	427	661	724	732	788	876	
893	934	69019	265	460	493	581	800	932		
70042	048	058	191	205	170	347	554	625	658	
663	705	725	813	818	886	71055	222	297	316	
429	520	652	684	729	741	759	794	8		



# Partijnictwo w magistracie łódzkim

Robotnicy sezonowi przyjmowani są według klucza partyjnego -- Kto chce mieć pracę musi być socjalistą, a nie „piłsudczykiem” -- Partja czy samorząd?

## Memorjał związków zawodow. do marsz. Piłsudskiego i rządu

Związek zawodowy pracowników miejskich i przedsiębiorstw użyteczności publicznej „Praca” zwrócił się do p. Marszałka Józefa Piłsudskiego, premiera rady ministrów, prof. Kazimierza Bartla i p. ministra spraw wewnętrznych Sławoj-Składkowskiego z memorjałem w sprawie klucza partyjnego, stosowanego przez magistrat łódzki przy angażowaniu robotników sezonowych:

„Polski związek zawodowy pracowników miejskich i przedsiębiorstw użyteczności publicznej „Praca” wśród swoich członków liczy zgórą 300 robotników sezonowych, zatrudnionych na robotach prowadzonych przez magistrat m. Łodzi przy budowie kanalizacji i wodociągów oraz na plantacjach miejskich. Robotnicy ci przez szereg lat pracowali na robotach miejskich od chwili zaś objęcia za rządu m. Łodzi przez przedstawicieli PPS., łącznie z niemiecką partją pracy i „Bundem” tj. od roku 1928 zapanowały w magistracie

m. Łodzi stosunki urągające wszelkim pojęciom o sprawiedliwości i słuszności.

W magistracie m. Łodzi rozwielmożniło się partijnictwo. W roku 1928 socjalistyczny zarząd miejski powziął uchwałę, ażeby do robót miejskich przyjmowano robotników według klucza partyjnego, a więc: związek klasowy łącznie z organizacjami niemieckimi i żydowskimi ma prawo do pokrywania zapotrzebowania robotników w wysokości 77 proc., związki chrześcijańskie łącznie z t. zw. NPR. prawica — 16 proc. robotników, zaś związek zawodowy pracowników miejskich i przedsiębiorstw użyteczności publicznej „Praca” 7 proc.

Skutki stosowania obliczonego z precyzją klucza partyjnego były takie, że na robotach miejskich praktycznie od roku 1928 200-tu robotników niejednokrotnie po raz pierwszy w życiu chwycili za szpadel czy taczkę, poprzednio pra-

cując w warsztatach szewskich, krawieckich lub czapniczych.

Związki klasowe korzystając z wymierzoności tak szczerze stosunku procentowego, wysyłały też na roboty robotników fabrycznych, natomiast robotnicy sezonowi zgrupowani w polskim związku „Praca”, wielu z nich uczestni walc o niepodległość Polski nie mogą otrzymać pracy w magistracie mimo, że niektórzy od 10 lat stale zatrudnieni byli na robotach miejskich.

Interwencje nasze w urzędzie wojewódzkim i magistracie nie odniosły żadnego skutku, co tłumaczyć należy tem, że robotnicy, zgrupowani w związku zawodowym pracowników miejskich i przedsiębiorstw użyteczności publicznej na leżą i oddani są całą duszą Marszałkowi Piłsudskiemu, zaś magistrat m. Łodzi nie przyjmując ich do pracy, daje w ten sposób wyraz swej niechęci ku obecnemu rządowi. W tym stanie rzeczy związek nasz, wyczerpawszy wszystkie środ-

ki w kierunku zmiany zajętego przez magistrat stanowiska, krzywdzącego w niesłychany sposób robotnika polskiego, zmuszony jest w sposób kateryczny zaprotestować przeciwko dalszemu stosowaniu podobnych metod.

Żądamy zniesienia uchwały magistratu o procentowym przyjmowaniu do robót miejskich robotników z poszczególnych związków zawodowych, jedynym słusznym i sprawiedliwym jest, by pierwsi do otrzymywania pracy na robotach miejskich byli ci robotnicy, którzy na tych robotach już pracowali od szeregu lat przed rokiem 1928.

Prosimy uprzejmie o wydanie zarządzeń, któreby skłoniły magistrat do uwzględnienia naszych słusnych żądań. Nie wątpimy, że wystąpienie nasze odniesie pomyślny skutek, gdyż nie może mieć miejsca szafowanie groszem publicznym dla celów partyjnych.

Do powyższego memorjału został dołączony protest, podpisany przez 300 robotników związku

„Praca”, zatrudnionych przy robotach sezonowych następującej treści:

„Niżej podpisani robotnicy sezonowi, którzy skutkiem stosowania klucza partyjnego pozbawieni zostali pracy na robotach miejskich zwracają się z apelem do: p. Marszałka Piłsudskiego, premiera Bartla, ministra spraw wewnętrznych Składkowskiego o zniesienie nie sprawiedliwej uchwały magistratu i wydanie zarządzenia, ażeby pierwszeństwo przy otrzymywaniu pracy na robotach sezonowych miejskich mieli robotnicy zatrudnieni przy tych robotach przed rokiem 1928, tj. ci, którzy od dłuższego szeregu lat przy tych robotach pracowali.

Wierzymy głęboko, że rząd nie pozwoli, ażeby państwowo myślący robotnik polski pozbawiony był pracy za to tylko, że nie należy do związku pozostającego pod wpływem stronnictw, będących w obecnej chwili u steru władzy.” (w)

### Chleb stanie!

Rezerwy zbożowe dla celów interwencyjnych

Według zamierzeń władz centralnych na wyższa cena chleba w bieżącym roku gospodarczym nie będzie przekraczała 62 gr. w detalu. (W roku ubiegłym najwyższa cena wynosiła 84 gr. za 1 kg.) Cena 62 gr. za 1 kg. odpowiada cenie żyta 44 zł. za 100 kg.

Rezerwy zbożowe użyte będą dla celów interwencyjnych dopiero w tym wypadku, gdy cena chleba przekroczy wyżej podany poziom.

### Obrót czekowy z zagranicą

Dodatkowy układ z Austrią i Czechosłowacją

Na mocy przepisów o obrocie pocztowym międzynarodowym właściciele kont czekowych P. K. O. mogli bez wszelkich ograniczeń przekazywać w obcej walucie pieniądze do Niemiec, Szwajcarii, Belgii, Holandji, Anglii, Węgier i Włoch.

Obecnie na mocy specjalnego układu rozszerzono możliwość obrotów czekowych na Austrię i Czechosłowację. (p)

### Nowa taryfa pocztowa obowiązuje z dniem 1 kwietnia

Z dniem 1 kwietnia weszło w życie rozporządzenie ministerstwa poczty i telegrafów ustępujące nową taryfą pocztową, telegraficzną i telefoniczną. Opłatę za list zwykły utrzymano w wysokości 25 gr., za kartę pocztową 15 gr., przesyły pocztowe do 10 zł. — 15 gr., od 50 do 100 — 65 gr., od 750 do 1000 zł. — 2.15 gr. Za polecenie pobiera się w obrocie wewnętrznym 50 gr., w obrocie zagranicznym i z Gdańskiem 60 gr., za doręczenie pospieszne w kraju 80 gr., zagranicę i do Gdańska — 1 zł. (p)

## Magistrat nie chce przejąć biura meldunkowego

zastępując się brakiem przepisów wykonawczych do rozporządzenia o ewidencji i ruchu ludności

Od dłuższego czasu starostwo grodzkie omawia z magistratem sprawę przygotowań zarządu m. Łodzi do przejęcia biur meldunkowych.

Magistrat wprowadzić przygotowania czyni, ale przejąć czynności prowadzenia meldunków nie może zastanawiając się brakiem prawnych podstaw.

Tymczasem komenda policji państwowej w Łodzi zawiadomiła magistrat, że na mocy zarządzenia władz wyższych przestanie z dniem 1 kwietnia rb. prowadzić czynności meldunkowe.

Ponieważ w związku z tem mogłaby się wytworzyć przykra sytuacja w dziedzinie prowadzenia ewidencji i kontroli ruchu ludności w Łodzi, magistrat m. Łodzi przedstawił p. wojewodzie sprawę, przytaczając następujące motywy:

1) Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o ewidencji i kontroli ruchu, które nakłada na gminy miejskie i wiejskie obowiązek prowadzenia ewidencji i kontroli ruchu ludności, w sposób i tryb po-

stępowania przy prowadzeniu ewidencji i kontroli ruchu ludności.

Pozalem resortowe ministerstwa określiły wzory i treść rejestru postępowania przy zameldowaniu i wymeldowaniu oraz zakres i treść zgłoszeń meldunkowych.

Żadna z tych spraw dotychczas nie została załatwiona ani ustalona.

Oczywista, iż w tych warunkach żadna gmina nie mogła dotychczas podjąć czynności ani meldunkowych ani ewidencyjnych lub kontrolnych

2) W Łodzi przed ogłoszeniem rozporządzenia o ewidencji i kontroli ruchu ludności były już prowadzone meldunki na podstawie ustawy o biurze adresowym i przyłączonych do niego pod względem policyjnym przedmieścia. Biuro to było agendą policmajstra i istniało przy jego kancelarii. Prowadzenie meldunków należało do obowiązków cyrkulów policyjnych.

Na skutek zabiegów urzędu wojewódzkiego w Łodzi prowadzenie biura adresowego za zgodą rady miejskiej zostało dobrowolnie przejęte przez magistrat i jest dotychczas prowadzone, ale w dalszym

ciągu na podstawie rosyjskiej ustawy. Meldunki zaś przez komendę policji za pośrednictwem komisarjów. Przyjęcie prowadzenia meldunków na podstawie ustawy rosyjskiej musiałoby nastąpić na drodze dobrowolnej zgody rady miejskiej. Ponieważ zgody takiej niema, magistrat nie widzi możliwości przejęcia biur meldunkowych.

3) Wprowadzić rozporządzenie o policji państwowej mówi, że znosi się przepisy, które nakładają na policję państwową obowiązki, nie wchodzące w zakres jej zadań, określonych tem rozporządzeniem, to jednak w ustępie 2-im jest mowa, że rada ministrów przed dniem 1 kwietnia rb. ustali w drodze rozporządzenia, jakim organom mają być przekazane odnośne funkcje, spełniane dotąd przez policję. Takiego rozporządzenia dotąd niema.

Z powyższych względów magistrat m. Łodzi nie może przejąć biura meldunkowych od policji państwowej do czasu ukazania się odnośnych rozporządzeń Prezydenta Rzeczypospolitej o ewidencji i kontroli ruchu ludności. (w)

## Ofiary molocha miasta

Niebywały wzrost niebezpieczeństw w wypadkach w Łodzi

Kronika miejskiego pogotowia ratunkowego wskazuje, ile codziennie ofiar pochłania miasto, bądź to z przyczyn nieostrożności bądź nalogów. Statystyka nieszczęśliwych wypadków jest tego najlepszym dowodem. Zestawienia wskazują, że za m. luty karetki pogotowia ratunkowego wzywane były 525 razy. Na stację pogotowia miejskiego zgłosiło się 161 pacjentów. Wyjazdów na miasto

było 364 odwołanych 24, lekarz pogotowia ratunkowego nie zastał na miejscu wezwania pacjentów 7 razy, odmówiono udzielenia pomocy lekarskiej w 3 wypadkach, udzieloną pomocy 491 razy. W liczbie ofiar było mężczyzn 271 kobiet 183 i dzieci 37.

Zestawienia statystyczne klasyfikują wypadki w sposób następujący: uszkodzeń zewnętrznych zanotowano 283, cierpień wewnętrznych 124, otrucia i uduszeń 37,

porodów i poronień 35, obłąkań 2 zgonów 10. Przyczynami nieszczęśliwych wypadków, jak stwierdza zeznania lekarskie, były upadki, uderzenia i poranienia w najrozmaitszych odmianach najczerniej i przejechań 19, rozpraw nożowych 14, zamachów samobójczych 19, odmrożeń 72, oparzeń 17, zarcadzeń 4, opilstwa 10, wycieńczenia z głodu 1, oraz innego rodzaju 181. (p)

### Osobiste

Znany w szerokich sferach ze swej działalności kpt. Rudolf Orłot, udekorowany niedawno krzyżem za służbę, mianowany został majorem.

Poza kapitanem Orłotem, w garnizonie łódzkim mianowani zostali majorem kapitanowie Władysław Ptasznik i Marjan Kluska, a kapitanem porucznik Janowski 28 pułku S. K.

### Na „Sierociniec”

Dowódca, oficerowie i podoficerowie zawodowi dowodziła 10 dyw. piechoty zamiast wysyłania życzeń świątecznych i podziękowań za nie złożyli na „Sierociniec” po poległych żołnierzach W. P. kwotę dwadzieścia trzy złote pięćdziesiąt groszy.

### KALISZ DOMAGA SIĘ WSTRZYMANIA EGZYKUCJI PODATKOWYCH

W Kaliszu na posiedzeniu rady miejskiej zgłoszono wnioski w sprawie podatkowej. W ostatnich tygodniach wytworzyła się w handlu sytuacja katastrofalna. Stale pogarszające się konunktury z jednej strony, a klęska mrozów z drugiej przyczyniły się do zupełnie niemal sparaliżowania życia gospodarczego. Urząd skarbowy w Kaliszu, nie licząc się wcale z wytworzoną sytuacją przystąpił obecnie do egzekwowania zaległych od szeregu lat podatków — przez masowe zabieranie towaru bez zapłaty nie rujnuje kupców. Akcja ta jest tembardziej krzywdząca, oywateli, że urząd skarbowy egzekwuje podatki od płatników, którzy złożyli we właściwym czasie rekursy nierozpatrzone od roku 1925. Wobec tego rada miejska uchwalać raczy wzywać magistrat m. Kalisza, aby zwrócił się do izby skarbowej w Łodzi, w celu powstrzymania masowych obecnie egzekucji podatkowych do czasu rozpatrzenia ostatecznego rekursów złożonych przed kilku laty (p)

Le... dent.

F. Boruńska

przyjmuje  
Aleja Kościuszki 24.



## Teatr i muzyka

## TEATR MIEJSKI.

„Dwaj panowie B” dani będą dziś i w sobotę wieczorem po cenach popularnych oraz w niedzielę wieczorem.

## „Murzyn Warszawski”.

Wyborna komedia Słonimskiego na żądanie publiczności grana będzie przed zejściem z afisza jeszcze dwa razy: jutro wieczorem i w sobotę o godz. 4 po południu.

W niedzielę o godz. 12 w południe po cenach najniższych efektowna bajka dla dzieci „Cudowny pierścień”, a o godz. 4-jej po południu po cenach popularnych „Hinkman”.

„Niespodzianka” Rostworowskiego. W próbach pod reżyserją E. Wiercińskiego, sztuka jednego z najbardziej utalentowanych polskich dramaturgów Karola Huberta Rostworowskiego „Niespodzianka”.

W rolach głównych: Irena Horca i Artur Socha.

## TEATR KAMERALNY.

## „Panna Maliczewska”

z St. Jarkowską powtórzona zostanie dziś, czwartek, w sobotę i w niedzielę wieczorem.

Pożegnane występy Al. Węgielki odbędą się: jutro wieczorem, oraz po cenach znizowanych w sobotę i w niedzielę o godz. 5 po południu.

Grana będzie ciesząca się olbrzymim powodzeniem sztuka Sarmenta „Poławiacz cieni”.

## „Miłość bez grosza”

Kiedrzyńskiego. W pełnych próbach „Miłość bez grosza” Kiedrzyńskiego. Komedję tą reżyseruje M. Melina.

W przygotowaniu sztuka dwóch młodych łodzian pp.: Engliszera i Kowalskiego „Setny preparat”.

## TEATR MIEJSKI

## u Scheiblera i Grohmana.

W niedzielę, dn. 7 kwietnia o godz. 5.30 po południu odegrana będzie w sali Klubu Prac. Zjedn. Zakł. Scheiblera i Grohmana, Przędzalniana 68, komedia p. t. „Pieniądz leży na ulicy”.

## TEATR POPULARNY.

Od piątku wchodzi na afisz „Młjonowa Spadkobierczyni” z Zielińską w roli tytułowej. Od 1 kwietnia dyrekcja obniżyła znacznie ceny biletów w dni powszednie z wyjątkiem sobót.

## „ALI - BABA” DLA DZIECI.

W sobotę dnia 6 bm. i w niedzielę dn. 7 bm. o godz. 12 w południe odegrana będzie dla dzieci przepiękna bajka wschodnia „Ali-Baba i 40 rozbójników”.

## TEATR W SALI GEYERA.

Na ogólne żądanie stałych bywalców w nadchodzącą sobotę i niedzielę powtórzoną będzie niezwykle wesoła amerykańska komedia „Potasz i Perlmutter”.

## 25-cio LETNI JUBILEUSZ SABINY ZIELIŃSKIEJ.

Dzisiaj w czwartek uroczyste przedstawienie jubileuszowe 25-cio letniej pracy scenicznej p. Sabiny Zielińskiej, która przez kilka lat pracując na deskach sceny popularnej w Łodzi, zdobyła sobie gorącą sympatię i uznanie szerokiego kręgu bywalców tego teatru i stała się ich ulubienicą.

Spodziewać się należy, że w dniu jej święta wypełni się widownia po brzegi wielbicielami p. Zielińskiej którzy znajdą przy tem miłą rozrywkę, gdyż jubilatka wybrała świetny wodewil „Milionowa Spadkobierczyni”, kreując w nim rolę francuskiej damy do towarzystwa.

Sekundują p. Zielińskiej pp. Brandtówna, Bronowska, Moranowicz, Tartakowicz, Zakrzewski i inni, pod reżyserją p. Mieczyskiego. Bilety sprzedaje sekretariat teatru.

## CYRK EMPIRE-MEDRANO HAGENBECK

Dzisiaj o g. 8.15 w punkt. Najwspan. wid. świata Morsy, Tygrysy, Lwy, Słonie, Konie i wszechświatowe atrakcje.

## Zabiła dziecko i strzeliła sobie w skroń

## Tragedja kobiety tyranizowanej przez męża — Prokurator prosił o łagodny wymiar kary

Głośna była tragedia Wiktorji Łuczakowskiej, żony kierownika sekretariatu starostwa grodzkiego Witolda Łuczakowskiego, która w dniu 11 grudnia ub. r. zabiła wystrzałem z rewolweru swą 9-miesięczną córeczkę Teresę Danutę, poczem usiłowała pozabawić siebie życia. Krytycznego dnia w mieszkaniu przy ul. Sienkiewicza 62 znaleziono 23-letnią Wiktorję Łuczakowską z przestrzeloną skronią, przyczem nie dawała ona żadnych oznak życia, w korysecie zaś dziecko w kałuży krwi.

O strasznym tem odkryciu sąsiedzi zawiadomili policję, oraz pogotowie miejskie. Lekarz po przybyciu na miejsce stwierdził zgon dziecka, zaś Łuczakowską odwieził do szpitala św. Józefa, przyczem orzekł, że niezależnie od postrzelenia się zażyła kwasu solnego. Dochodzenie policyjne ustaliło, że Łuczakowska dokonała zabójstwa dziecka swego i usiłowała popełnić samobójstwo. Po odbyciu 2-miesięcznej kuracji w szpitalu Łuczakowska w dniu wczorajszym stanęła przed sądem okręgowym oskarżona o dokonanie zabójstwa dziecka.

Sprawę powyższą rozważał sędzia Kozłowski w asystencji sędziów Felta i Kopaczewskiego.

Z przewodu sądowego wynika, że Wiktorja Łuczakowska przed trzema laty wyszła zamaż za Witolda

Łuczakowskiego, którego zapoznała u brata swego Franciszka Błaszczaka we Lwowie. Brat jej, który obecnie jest wyższym referendarzem w starostwie w Mińsku Mazowieckim pracował w namiestnictwie. W tymże urzędzie pracował, gdzie również pracował jej mąż Łuczakowski, który przyjaźnił się z jej bratem. Przyjaźń ta doprowadziła do tego, że Łuczakowski stał się częstym gościem, gdzie go zapoznawła i pokochała. Celem poślubienia ukochanego przez siebie człowieka przeszła na wiarę ewangelicką. Jakkolwiek wiedziała, że Łuczakowski dwa razy był żonatym, że pierwsza żona po rocznym pobyciu zmarła, a z drugą żoną się rozwiódł, pozostawiając jej dwoje dzieci, na które nie chciał dawać na utrzymanie. Do piero wytoczony przez ostatnią żonę proces zmusił go do płacenia alimentów. Z powodu zatargu z rodziną wraz z mężem wyjechała do Łodzi. Łuczakowskiemu udało się otrzymać posadę w starostwie grodzkiem, gdzie pracuje po dzień dzisiejszy. Po pewnym czasie Łuczakowski zaczął ją zaniedbywać, co doprowadziło do zatargów. Wreszcie oświadczył, że się chce z nią rozwieść, gdyż mu się sprzykła i zamierza poślubić inną kobietę. Na prośby nie reagował przeciwnie oświadczał, że będzie się uprawiał, będzie grał w karty i będzie

chodził do dziewczynek. To wszystko deprymująco podziało na nią i postanowiła zakończyć z życiem zabijając siebie i dziecko a nie męża ponieważ go bardzo kochała.

Następnie zeznawał mąż podsądnej Witold Łuczakowski przyznając się, że miał zamiar rozjechać się ze swą żoną, jak również i to, że wynikały między nimi stale kłótnie na tle zazdrości ze strony żony jego.

Poszczególne świadkowie, zwłaszcza sąsiedzi Łuczakowskich zeznawali na korzyść oskarżonej. Po zeznaniach biegłych zabrał głos prokurator Kawczak. Etyka moralna zadaniem prokuratora powinna postawić męża obok niej na ławie oskarżonych jako moralnego sprawcy dzieciobójstwa. Przewód sądowy bowiem stwierdził dobitnie, że tylko on ponosi winę za straszny ten czyn. Podsądna wszystko poświęciła dla swego męża, rzucając wiarę i rodziców a ten znęca się nad nią i w dodatku chce ją porzucić. W końcu swego przemówienia prokurator prosił sąd o łagodny wymiar kary dla podsądnej z zawieszeniem wymiaru kary.

Po naradzie sąd wydał wyrok, w myśl którego Łuczakowska została skazaną na 1 miesiąc aresztu z zawieszeniem kary na 3 lata, i na zapłacenie 5 zł. kosztów sądowych.

## Katastrofa tramwajowa na Chojnach

## Dwie „jedenastki” wyskoczyły z szyn i stoczyły się do rynsztoka — Dwaj tramwajarze ciężko ranni

Wczoraj wydarzyła się w Łodzi wstrząsająca katastrofa tramwajowa, która pociągnęła z sobą dwie ofiary ludzkie.

O godz. 4-jej minut 45 z krańca wego przystanku linii Nr. 11 przy ulicy Rzgowskiej obok domu Nr. 113 wyruszył nowy tramwaj wspomnianej linii, zdążając w kierunku Placu Reymonta. W tym samym czasie nadjeżdżał drugi nowy tramwaj linii Nr. 11.

Oba tramwaje z nieustalonych dotychczas powodów nagle znalazły się na tym samym torze.

Maszyniści nie zdążyli już zatrzymać wozów. Nastąpiła katastrofa.

Pierwsze wagony obu jedenastek zderzyły się ze sobą z taką siłą, że wyskoczyły z szyn i stoczyły się do rynsztoka. W obu tramwajach zginęły całkowicie strzaskane prz. dnis pomosty i pęgu chotane motory. Z wszystkich okien wypadły szyby.

Wagony były w tym czasie zupełnie puste, ofiary katastrofy padła wyłącznie obsługi tramwajowa. Ciężko ranni zostali: maszynista Węgierski i konduktor Kowalski. Węgierkiego w stanie nieprzytomnym pogotowie przywiozło do szpitala.

Dyrekcja K. E. Ł., zawiadomio-

na o katastrofie, wysłała na ulicę Rzgowską wozy ratunkowe, które zabrały do remizy uszkodzone wagony. Tor został szybko oczyszczony i komunikacja tramwajowa na tej linii odbywała się zupełnie normalnie.

Przyczyny katastrofy dotychczas dokładnie nie ustalono.

Niezwłocznie po wypadku udała się specjalna komisja z ramienia K. E. Ł., która na miejscu przeprowadza dochodzenie.

Należy przypuszczać że katastrofa została spowodowana defektem motoru w jednym z tramwajów.

## Zniżki kolejowe dla wycieczek udających się na wystawę poznańską

Komunikowaliśmy czytelnikom o zarządzeniach ministerstwa kolei w sprawie wydania szeregu nowych ulg taryfowych w związku z bliskim terminem otwarcia Powszechnej Wystawy Krajowej w Poznaniu. Oto ulgi te są faktem i przewidują między innymi:

1) dwie trzecie zniżki w drodze powrotnej z wystawy dla osób pojedynczych, 2) 50 proc. zniżki dla grup, złożonych z 25 osób, 3) jedną trzecią zniżki dla wycieczek szkolnych, złożonych co najmniej z 10 osób i 4) 50 proc. zniżki dla wystawców oraz ich pracowników.

Ułgi te obejmują wszystkie klasy pociągów.

Niezależnie od tego ministerstwo komunikacji, wychodząc z założenia, że powodzenie wystawy zależy w dużym stopniu od przyjazdów gości z zagranicy, weszło w porozumienie z międzynarodowym biurem podróży Cook które będzie prowadzić propagandę zagraniczną i kierować turystów do Polski. Chcąc przy-

stępnie turystom zagranicznym zwiedzenie całej Polski, ministerstwo komunikacji wydało szereg specjalnych ulg dla tego rodzaju turystów. A więc na okres trwania P. W. K. ministerstwo wydało t. zw. ulgowe bilety zeszytowane na wszystkie klasy i na wszystkie pociągi za opłatą dwóch trzecich taryfy normalnej (33.3 proc. zniżki). Za temi biletami podróżni będą mogli odbywać podróże po całej Polsce. Prócz tego ministerstwo zaprowadza t. zw. ulgowe bilety okružne z ważnością na 15 dni od daty nabycia, ważne na wszystkich liniach kolejowych w Polsce (z wyjątkiem linii prywatnych) w cenie 3 klasy 100 zł., 2 kl. — 150 zł. i 1 kl. — 250 zł.

Bilety okružne nabywać można na 10 dni przed otwarciem wystawy i przez cały czas jej trwania. Wreszcie ministerstwo wprowadza t. zw. ulgowe bilety zbiorowe dla grup podróżnych, którzy, udając się na P. W. K. lub po zwiedzeniu jej, mają zamiar odbyć podróż po Polsce na łączną

odległość co najmniej 800 km. Prawo do takich biletów przysługuje grupom, złożonym co najmniej z 25 osób. Ceny takich biletów oblicza się według następujących zasad: przy przejazdach na odcinkach, których stacją wyjazdu lub przeznaczenia jest st. Poznań — za zniżką 50 proc. taryfy normalnej, przy przejazdach na innych odcinkach — za opłatą dwie trzecie taryfy normalnej.

Jednocześnie dowiadujemy się, iż następujące kraje udzieliły zniżek kolejowych dla wycieczek udających się na Powsz. Wyst. Kraj. w Poznaniu:

Dania — 30 proc. zniżki przy grupie składającej się przynajmniej z 20 osób, Lotwa — 50 proc. zniżki przy grupie również co najmniej z 20 osób, Estonia — 50 proc. zniżki na powrotne bilety kolejowe, Turcja — 25 proc. zniżki od ceny biletu kolejowego w obu kierunkach na przestrzeni między Turcją a granicą bułgarską, dla osób udających się na wystawę.

## RADJO.

## CZWARTEK, 4 kwietnia.

Godz. 11.56 — Sygnał czasu z Warsz. Obserw. Astronomicznego. Hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie, komunikat lotniczo meteorologiczny. 12.10 — Muzyki gramofon. 13.00 — Kom.: meteorologiczny i roniczy. 14.50 — Kom. meteor. i gosp. 15.10 — Odczyt z cyklu wykł. dla maturzystów szkół średnich p. t. „Reformy Ludwika 14-go we Francji” 15.35 — Przegląd polityki zagranicznej za miesiąc marzec. 16.00 Kom. L.O.P.P. 17.00 — „Wśród książek” — przegląd najnowszych wydawnictw. 17.25 — Pogadanka p. t. „Dzień Panny Anny” z dziełem „Kacik dla kobiet”. 17.55 — Koncert kameralny. Wykon.: profesor Dworakowski (skrz.), K. Butyler (wioloncz.) i prof. Ludwik Urstein (fort.). 18.50 — Rozmaitości. 19.10 — Odczyt z dzieła „Rohmictwo” p. t. „Najważniejsze choroby ziemniaków”. 19.56 Sygnał czasu z Warsz. Obserw. Astronomicznego. 20.00 — Koncert Warsz. Orkiestry Policji Państwowej. W programie muzyka polska. Po godz. 22-jej kom.: lotn. meteor., PAT, sport, i nadprogram. 22.30 — Transmisja muzyki tanecznej z danc. „Oaza”.

## Krwawe żniwo gruźlicy

## Co piąty łodzianin umiera na chorobie proletariatu

Jedną z aktualnych spraw do by obecnej jest walka z gruźlicą. Łódź pod względem śmiertelności zajmuje w Polsce trzecie miejsce.

Według ostatnich obliczeń w Łodzi w roku 1928 zmarło ogółem 8.198 osób, z których 1.572 osoby na gruźlicę. W stosunku do lat ubiegłych nastąpiło obniżenie śmiertelności na gruźlicę, co uwiadamnia następujące zestawienie: W roku 1926 na 10 tysięcy mieszkańców było zgonów 27 na gruźlicę. W 1927 roku — 27, w 1928 r. — 26. W przeciagu zatem 2 lat nastąpiła poprawa o 1 zgon. Słowem co piąty zgon w Łodzi spowodowany jest gruźlicą. (p)

## Napad bandycki na wieśniaka pod Aleksandrowem

Wczoraj powiatowa komenda policji w Łodzi znów została powiadomiona o zuchwałym napadzie rabunkowym pod Aleksandrowem.

O godzinie 7 rano na szosie, prowadzącej z Krosna do Aleksandrowa, napadli czterej osobnicy, uzbrojeni w rewolwery na Józefa Górniaka, mieszkańca wsi Krosno. Złoczyńcy pod groźbą śmierci, zażądali od napadniętego gotówki.

Na widok rewolwerów, Górniak oddał portfel, w którym znajdowało się 120 zł.

Bandyci, po dokonaniu rabunku zbiegli i ukryli się w pobliskim lesie.

Energiczne poszukiwania za bandytami zarządziła powiatowa komenda policji.

## Eksplozja granatu troje dzieci rannych

Na polu pod Tomaszowem, bawiące się dzieci znalazły granat i poczęły manipulować przy nim przy pomocy motyka. Nagle nastąpiła eksplozja i troje dzieci doznało dość poważnych obrażeń, tak że musiano odwieźć je do szpitala. (b)

## Dyżury aptek

Dzisiaj dyżurują apteki: L. Pawłowski (Piotrkowska 37), S. Hamburga (Główna 50), B. Gluchowski (Narutowicza 4), J. Sienkiewicza (Kopernika 26), A. Charemy (Pomorska 10), A. Potasza (Plac Kościelny 10). (a)

## Dr. B. DONCHIN

Specjalista chorób oczu FOWRÓCIŁ DO KRAJU przyjmuje codziennie od 10 — 1 od 4—7, w niedzielę od 10—1 pp ul. MONIUSZKI 4. Tel. 9-97.



# Nierozważne pociągnięcia P. Z. P. N-u w sprawie rozgrywek środkowo-europejskich o puchar

Obecnie interesuje nas najbardziej turniej reprezentacyjny amatorski o puchar Europy, w którym brać będą udział: Austria, Czechy, Węgry i Polska. Statut tego turnieju ustalony został ostatnio w Pradze, a nawet wylosowano już terminy z Austrią i Czechami.

Jaką wartość sportową i materialną będą miały spotkania z amatorami Wiednia, Pragi i Budapesztu okaże niedaleka przyszłość. Nie wróżymy temu pomyślnych wielkich sukcesów, a z góry zapowiadamy finansowe fiasko tej imprezy, przynajmniej w Pol-

Dziwić się należy jedynie P. Z. P. N-owi, który, mając w tym kierunku już tak wiele smutnych doświadczeń (szczególnie pod względem kasowym) dał się znów nabrać na wzięcie udziału w szumnym turnieju europejskim, w którym brać będą udział wybitni piłkarze środkowej Europy, każdy bowiem wie dokładnie, że tak w Wiedniu, jak w Pradze i Budapeszcie każdy nieco utalentowany piłkarz staje się zawodowcem i otrzymuje engagement już to w pierwszej, już to w drugiej klasie. Jest kraj, gdzie obok zawodowców są także silni bogacze — amatorzy, krajem tym jest Anglia, która nie bierze jednak udziału w środkowo-europejskim turnieju amatorów.

Koniec tego całego turnieju będzie taki, że niepotrzebnie przegramy w nim, bo sędziowie już się o to postarają, niczego się nie nauczymy, kluby stracą cenne terminy w ofierze dla PZPN-u miast odnieść przynajmniej realne korzyści, znacznie robić nowe długi — bo dotychczasowa Liga umożliwiła mu już spłacić. Wiecznie jesteśmy lekkomyślni.

Wspaniale przedstawia się turniej zawodowych reprezentacji Węgier, Czech i Austrii i rzekomo amatorskich Włoch i Szwajcarii, o t. zw. „Mitropacup”. Z tego turnieju ciągną związki odpowiedzialnie korzyści, mogąc uzyskane sumy obrócić na racjonalną propagandę piłki nożnej u siebie (Włochy).

Na podstawie dotychczasowych wyników zawodów o puchar Europy tabela przedstawia się następująco:

- 1) Włochy: 6 gier, 9 pkt., stos. bramek 16:12.
- 2) Austria: 7 gier, 7 pkt., stos. bramek 14:12.
- 3) Węgry: 5 gier, 6 pkt., stos. bramek 14:13.
- 4) Czechosłowacja: 6 gier, 6 pkt., stos. bramek 10:11.
- 5) Szwajcaria: 4 gry, 0 pkt., stos. br. 5:11.

Dla nas byłoby bardzo korzystnym nawiązanie stosunków z Włochami i rozgrywanie corocznie najwyższych trzech zawodów między państwowych, a to z Italią, Węgrami i Czechosłowacją lub Austrią, któreby przyczyniły się pod każdym względem do renesan-

su polskiej piłki nożnej. Drogi propagandy narodowego piłkarstwa nie prowadzą jednak przez amatorski puchar Europy. Mistrzostwo świata w piłce nożnej, o którym niedawno pisaliśmy, prawdopodobnie dojdzie do skutku. Polska ma zamiar oponować, że ją „przydzielono” do grupy: Estonia, Łotwa, Litwa i Polska, ale wątpliwem jest, czy coś z tego protestu będzie.

Wyobrażamy sobie już dziś tłumy, które zalegną boisko, by zobaczyć naszą walkę z litewskimi, estońskimi czy łotewskimi pretendentami do mistrzostwa świata. Niewiadomo, dlaczego Polska staje się w Europie środkowej kopciuszkiem, któremu wszystko można nakazać, a który wszystko pokornie i bez protestu przyjmuje.

## Rozwój sportu piłkarskiego w Polsce nie jest narazie imponujący — Na 2 tys. mieszkańców wypada 1 zaledwie piłkarz

Donieśliśmy już w swoim czasie, że liczba piłkarzy w roku ub. zrzeszonych w P. Z. P. N. wynosi 15.500 podzielonych na 595 klubów. Liczba ta nie przynosi zaszczytu propagatorom sportu piłkarskiego w Polsce, ile że na blisko 200 mieszkańców przypada zaledwie 1 zorganizowany piłkarz. Gorzej jeszcze przedstawia się liczby, obrazujące rozwój piłkarstwa w Polsce w ciągu ośmiu lat ostatnich. Odnosna statystyka przedstawia się następująco:

- rok 1920: — graczy 485, klubów 36.
- rok 1921: — graczy 2397, klubów 126.
- rok 1922: — graczy 6272, klubów 280.
- rok 1923: — graczy 11352, klubów 400.
- rok 1924: — graczy 17558, klubów 510.
- rok 1925: — graczy 23.501, klubów 517.
- rok 1926: — graczy 28800, klubów 517.

rok 1927: — graczy 16000, klubów 500.  
 rok 1928: — graczy 15500, klubów 595.  
 Jak z powyższego wynika, przeciętna liczba piłkarzy przypadająca na jeden klub sportowy, w poszczególnych latach wygląda następująco:  
 w r. 1920 — 13,5  
 w r. 1921 — 19  
 w r. 1922 — 23,4  
 w r. 1923 — 28  
 w r. 1924 — 34,4  
 w r. 1925 — 45,5  
 w r. 1926 — 54  
 w r. 1927 — 32  
 w r. 1928 — 25.

Rok ubiegły tedy był rekordowy pod względem liczby klubów zrzeszonych PZPN, pod względem ilości graczy mimo olbrzymiej propagandy na tem polu, co nieło się piłkarstwo w Polsce do okresu między rokiem 1923 a 1924. Przeciętna liczba piłkarzy zrzeszonych w jednym klubie, w tych rozmiarach (26 piłkarzy na jeden klub), znana była w latach 1922-

1923. Podobnie fatalnie przedstawia się sprawa poziomu piłkarstwa polskiego, czego wprawdzie powyższe liczby nie przedstawiają, niemniej bez przesady zaryzykować można twierdzenie, że i pod tym względem zanotować należy poważny krok wstecz.

Natomiast wzrost ilości klubów przy równoczesnym zmniejszeniu się liczby piłkarzy dowodzi nadmiaru drobnych klubów sportowych nieopartych na żadnych zdrowych podstawach organizacyjnych. Chyba że okręgowe związki i PZPN, odnoszą z tego korzyści materialne, wynikające z większej ilości składek, taks mistrzowskich i t. d. Choć, o ile nam wiadomo, i związki pracują z deficytem. Do czego więc kluby te są zdolne? Możeby tak powołane do tego czynniki (władze sportowe, prasa i t. d.) sprawę tą się zajęły i przeprowadziły niezbędną w tym kierunku sanację, jeżeli wzrost klubów sportowych w dalszym ciągu nie ma pozostawać w odwrotnym stosunku do liczby aktywnych piłkarzy.

### „Hasmonea”

Rozegrane w lokalu Hasmonei dnia 30 marca turniej ping-pongowy o moralne mistrzostwo klubu, miał dowiedzieć, czy uzyskane w ośmiu cjalnych mistrzostwach klubu miejsca należą się słusznie zawodnikom. Jednocześnie zawody te miały być eliminacją przed turniejem indywidualnym o tytuł mistrza Łodzi.

Jak się okazało turniej przyniósł znaczne przegrupowanie sił.

Pierwsze miejsce zajął Edelbaum uzyskując 7 pkt. na 4 gry, tracąc 1 pkt.

Drugie miejsce zajął Inzelsztajn uzyskując 6 pkt. na 4 gry, tracąc 2 punkty.

Trzecie miejsce zajął Hauchman uzyskując 3 pkt. na 4 gry, tracąc 1 punkt.

Czwarte miejsce zajął Sotland uzyskując 4 pkt. na 4 gry, tracąc 4 punkta.

Piąte i ostatnie miejsce zajął Kahan.

Wyróżnili się w turnieju Edelbaum i Inzelsztajn niezwykle spokojem, a ten ostatni nadzwyczajną zaciętością w defenzywie.

### Polscy jeźdźcy wyjeżdżają do Nicei

W tych dniach wyjechała z Grudziądza do Nicei na doroczne konkursy hipiczne partia koni, która weźmie udział w zawodach w Nicei między 17 a 23 kwietnia rb.

Ostateczny skład drużyny polskiej uległ pewnym zmianom i przedstawia się następująco: pułkownik Römmel, kierownik ekipy, rotm. Królikiewicz, por. Szoland i por. Kulesza. Jeźdźcy powyżsi dosiadać będą następujących koni: Donese, Gedymin, Dream, Milord Ali, Matador, Read, gledt, Hannibal, Black Boy, The Hoop, Lezzin, Vermeille oraz rezerwa: Powder, Puff i Qui Vive.

W konkursach nicejskich startować będzie w roku bież. przypuszczalnie 10 narodów, czyli konkurencja będzie specjalnie trudna. Drużyna polska bronieć będzie zdobytego w latach 1925 i 1928 Pucharu Narodów, który w razie ponownego zwycięstwa przechodzi na naszą własność.

### Tragiczny skok narciarza

Gustaw Mueller tegoroczny mistrz narciarski Niemiec, uległ ciężkiemu poranieniu nóg przy skokach próbnych na nowej przez siebie zbudowanej skoczni narciarskiej w Gurgl, w pobliżu Innsbrucku.

W stanie ciężkim odwieziono go do szpitala.

### Przykry incydent sportowy w Krakowie

Przykry incydent zaszedł podczas zawodów z Austrią w Krakowie, charakteryzujący dosadnie stosunki w piłkarstwie krakowskim. Mianowicie na meczu IFK. — Austria, na polecenie wiceprezesa Cracovii, p. Wiśniewski ego, bileterzy nie wpuszczali sędziów na trybunę. Dopiero na interwencję prezesa O. K. S., p. Rutkowskiego, wpuszczono kilku sędziów. W tym czasie wszedł na trybunę prezes Cracovii, dr. Centnarowski, któremu prezes O. K. S. przedstawił faktyczny stan rzeczy. Dr. Centnarowski przyobiecał tę sprawę załatwić pomyślnie lecz nastęty, już w dniu następnym na zawodach Cracovii z Austrią, p. Wiśniewski, wydał jeszcze ostrzejsze polecenie w sprawie niewpuszczania na trybunę sędziów.

Na skutek tego sędziowie widząc, że próba ich nie odniosła pożądanego skutku, tembardziej, że zaszedł wypadek wysoce nieaktownego zachowania się p. Wiśniewskiego wobec sędziów ligowego p. Korngolda, opuścili na znak prezesa O. K. S., Rutkowskiego demonstracyjnie boisko Cracovii.

## Wiadomości handlowe

### Zakupy sowieckie w Tomaszowie

Sowiety zakupiły partję przędzy za 50 tys. dol.

Zawiadamialiśmy o transakcjach handlowych dokonanych przez przedstawicieli „Sowpoltorgu” w Łodzi.

Dowiadujemy się obecnie, że Tomaszowska fabryka sztucznego jedwabiu sprzedała sowietom wielką partję przędzy na 50 tysięcy dolarów. Oczekiwane są również dalsze zamówienia, ponieważ „Sowpoltorg” ma zezwolenie na wywóz z Polski przędzy na 150 tysięcy dolarów.

Nie mniej spodziewać się należy zamówień w dziedzinie manufakturowej. Wysłane przez przemysłowców łódzkich próbki do Moskwy spotkały się z przychylną oceną.

Z pobytu kierownika zarządu moskiewskiego „Sowpoltorgu” w Warszawie należy wnioskować, iż istnieje zamiar zorganizowania intensywniejszej wymiany towarów pomiędzy Rosją sowiecką a

### GIEŁDA.

URZĘDOWA CEDULA GIEŁDY WALUTOWEJ z dnia 3 kwietnia, Gotówka:

- Dolary 8.90
- Czeki.
- Holandja 357.39
- Londyn 43.27 i trzy ćwierci
- Nowy Jork 8.90
- Paryż 34.85
- Praga 26.38 i pół
- Szwajcaria 171.56 i pół
- Włochy 46.70
- Berlin 211.48

URZĘDOWA CEDULA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ z dnia 3 kwietnia,

- Bank Dyskontowy 127
- Bank Polski 165
- Bank Zarobkowy 85
- Siła i Światło 134
- Cukier 34.50
- Lilpop 34
- Modrzejów 28.50
- Starachowice 30.50 30.25
- Borkowski 11
- Haberbusch 218.50

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE

- Pożyczka inwestycyjna 107.— 108.—, 107.50
- Dolarówka 89.50 91, 90.50
- 5-proc. konwersyjna 67
- 5-proc. konw. kolejowa 59
- Kolejowa 102.50
- 8-proc. Banku Gosp. Krajowego 94
- 7-proc. Banku Gosp. Krajowego 83.25
- 4 i pół proc. listy zast. ziemskie zł. 51.25, 51

### Nowe godziny handlu

prz stosowane będą do potrzeb życia i wygody ludności

Władze wojewódzkie zamierzają w najbliższym czasie wydać, na podstawie nowej ustawy o godzinach handlu rozporządzenie regulujące czas otwarcia zakładów handlowych i niektórych przemysłowych.

Według nowego rozporządzenia sklepy mogłyby być otwarte od godz. 5-ej rano do godz. 7-ej wiecz. nie dłużej jednak niż 10 godzin bez przerwy z wyjątkiem spożywczych, dla których dopuszczalny jest 12-godzinny dzień pracy.

Rozporządzenie zmieni o tyle obecny stan rzeczy, że nie powiększając dotychczasowych godzin handlu, pozwoli na większe przystosowanie ich do potrzeb życia. Chodzi przede wszystkim o to, by w dzielnicach robotniczych ludność miała możliwość zaopatrywania się w pieczywo mleko i t. d. w godzinach wcześniejszych niż dotąd.

Restauracje I kategorii będą mogły być otwarte do godz. 1-3j w nocy, II kat. do 11-ej wiecz. i III kat. do 10-ej wiecz. O przedłużeniu godzin otwarcia tych zakładów decydować będzie w wyjątkowych wypadkach urząd wojewódzki.

### Zęby sztuczne

na dogodnych warunkach. Gwarantujemy dobry materiał i solidne wykonanie. Laboratorium zębów sztucznych. Piotrkowska 99.

### Łódź — Warszawa Zawody o puchar „Republik”

Regulamin międzymiastowego spotkania piłkarskiego Łódź — Warszawa o puchar wędrowny ofiarowany przez redakcję „Republiki”, został już opracowany przez fundatorów wespół z kapitanem związkowym Ł. Z. O. P. N., p. Konopką. Między innymi wzięto zaznaczyć, że zawody Łódź — Warszawa odbywać się będą dwa razy do roku, przytem pierwszy mecz odbędzie się w Łodzi, Warszawski związek okr. piłki nożnej projektuje termin pierwszej rozgrywki na dzień 2 czerwca, lecz Ł. Z. O. P. N. do tej pory nie wyraził jeszcze zgody.

Leżary-dentysta  
**H. Silberstein**  
 Piotrkowska 99  
 Tel 23-77  
 Przyjmuje od godz. 10-1 i 4-7 wiecz.



SPLENDID

SPLENDID

Ostatnie dni wielkiej epopei miłosnej

p. t. „Zar miłości” Greta Garbo

w roli nienasyconej Kochanki i zdradzieckiej Kobiety-szpiega.

Arcydziało filmowe.

Tysiące ludzi codziennie zachwyca się.

Orkiestra symfoniczna pod batutą A. CZUDNOWSKIEGO.

Początek o godzinie 4.30 po poł.

W soboty i niedziele od godziny 12-iej do 3-iej cena wszystkich miejsc 50 gr. i 1 zł.

Uwaga! Przedsiębiorcy Budowlani!  
Wznowienie Sprzedaży

I - Belek i Żelaza Korytkowego

w różnych rozmiarach i długościach

Ceny konkurencyjne! Ceny konkurencyjne!

KAROL SOMYA Spadk.

Piotrkowska 192. Telef. 50-38.

„ZACHĘTA”

ul. Zgierska 26, przy Placu Kościelnym

Do poniedziałku dnia 8 kwietnia 1929 r.

„ANIOŁ ULICY”

W rolach głównych niezapomniana para odtwórców „Siódmego Nieba”

Janet Gaynor i Charles Farrell

Reżyser Franz Borzage twórca „Siódmego Nieba”. — Orkiestra ściśle dostosowana do obrazu pod kier. p. D. Szymkiewicza.

Początek w dni powszednie o godz. 4-iej, soboty, niedziele i święta o 12-iej.

Na pierwszy seans ceny miejsc 50 gr. i 1 zł.

Nast. program: Niedole Upadłych Dziewcząt



Wielki wybór wózków dziecięcych krajowych, zagranicznych, żółtych metalowych; wyścigowe amerykańskie, materace wyścigowe oraz materace sprężynowe higieniczne „Patent” do mebliowych łóżek podług miary nabyć moż. najtańszej i na najdogodniejszych warunkach w fabrycznym składzie „DOBROPOL”  
Łódź,  
Piotrkowska nr. 75  
w podwórzu,  
tel. 58-61.

HEMOROIDY



HEMORIN KRAWIEC

Magazyn Mebli!

Piotrkowska № 116  
I piętro, front, tel. 21-61

Poleca po cenach najniższych w dużym wyborze i na dogodnych warunkach

MEBLE

Dywany (Warsz. fabr Dywanów) metalowe i niklowe umywalnie

Tow. Konrad, Jarnuszkiewicz i S-ka  
Patentowane materace i tapczany  
Łóżka połowe, leżaki.

Do akt. Nr. 25-1929 r.

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, Tomasz Chorzeński zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 67 na zasadzie art. 1050 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 11 kwietnia 1929 r. od godz. 10 rano w m. Rudzie Pabianickiej, przy ul. Staszycy № 12, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy „Oberman Adolf Spadkobiercy” i składających się z wirówki żelaznej, szlichtmaszyny i kasy ogniotrwałej, oszacowanych na sumę zł. 4500.— zgodnie z art. 1070 U. P. C. niżej ceny szacunkowej.  
Łódź, d. 13.5 1929 r.  
Komornik: T. Chorzeński

PERFUMY

oraz wszelkie artykuły kosmetyczne w bogatym wyborze

NASIONA

warzywne, pastewne i kwiatowe pierwszorzędnych firm krajowych i zagranicznych pierwszej jakości poleca:

M. WŁODAREK

Skład Materiałów Aptecznych  
RZGOWSKA 7.  
Tel 15-04  
— CENY PRZYSTĘPNE. —

Zakład fotograficzny

Dobrze urządzone z trzypokojowym mieszkaniem kompl. umeblowaniem natychmiast sprzedam.

Cena 6.000 zł. Osobiste zgłoszenia Goczoll Rawicz (Poznańskie) Kolejowa 10.

Przyjdź osobiście

albo nadeslij charakter pisma, zakomunikuj imię, rok, miesiąc urodzenia, a otrzymasz szczegółową analizę charakteru, określenie zalet, wad, zdolności, przeznaczenia. Nadesłać zł. 2.— (można znaczki pocztowe). Warszawa, psychografolog, Szyller-Szkołnik, Nowowiejska 32, Redakcja „Świt”.

OGŁOSZENIA DROBNE

PRACOWNIA

wykłonnego obuwia J. Pozorski, Piotrkowska Nr. 92, tel. 59-42. (Sklep w podwórzu). Wykonywa obuwie męskie i damskie oraz wszelkie reperacje po cenach umiarkowanych, 755

ZAKŁAD KRAWIECKI

L. Staśkowski Piotrkowska 285 poleca, ubiory gotowe i na zamówienia. Warunki dogodne. 705-n

POTRZEBNA

manicurzystka i starszy człowiek do posługi, zakład tryzjerski, Piotrkowska № 105. 806-d

POTRZEBNY

człowiek do konia obeznany w zawoździe piekarskim. Wiadomość Andrzeja № 16, piekarnia. 805-d

POTRZEBNI

chlupcy do warsztatów samochodowych. J. WEIKERT. Wysoka 51. 805-d

POTRZEBNY

spólnik do nowobudującego się przedsiębiorstwa. Interes pewny, zyskowny. Gwarancja włożonego kapitału. Pożyczony wkład 100,000 zł. Oferę składać pod „Pewny”. 785-d

WDOWIEC

poszukuje dobrej gospodyni w starszym wieku do 2-ga małych dzieci. Wymagania skromne. Wiadomość w Restauracji, Zachodnia № 14 od 8-iej godz. wiecz. 790-d

NATYCHMIAST

do sprzedania urządzenie sklepu spożywczego Lipowa 40. 800-d

DIWANY

reperuje. Tkalin sztuczna, Piotrkowska № 92. 215-d

ZYCIE PŁCIOWE!

Dzisiaj cenny i pożyteczny książek tylko za pięć złotych. Dr. Mueller. „Najnowszy lekarz domowy”, Dr. Braun: „Samogwałt u mężczyzn i kobiet”, Dr. Gelsen: „Hygiena miodowych miesięcy”, Dr. Surland: „Sekretne sposoby małżeńskie”, Dr. Korabiewicz: „Choroby weneryczne, uleczalność syfilisu”. Jeszcze pięć innych ciekawych i pożytecznych książek, tylko pięć złotych. Wysyłamy za gotówkę lub za listką pocztową. Na wydatki załączony jeden złoty 50 gr. (można znaczki pocztowe). Warszawa, Redakcja „Świt” Nowowiejska 32. 575.

ZGUBIONO

książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Sieradz na nazwisko Stefana Kaczmaraka, zam. w Łodzi Chojny, przy ul. Grzybowej № 40. 788-d

ZGUBIONO

dowód osobisty wydany przez byłego Komisarza Rządu na imię Stefana Szeszkiewicza zam. w Łodzi przy ul. Senatorskiej № 26. 787-d

ZGUBIONO

wyciąg z ksiąg ludności wydany przez wójta gminy Rogoźno pow. Plock na nazwisko Piotra Leszczyńskiego. 782

PORADNIA

WENEROLOGICZNA

Lekarzy - specjalistów ZAWADZKA 1

czynna od 8 rano do 9 wiecz. 11—12) przyjmuje

2—3) kobieta—lekarz

w niedzielę i święta od 9—2 pp.

leczenie chorób

wenerycznych, moczołciowych i skórnych.

Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper.

Konsultacja z neurologiem i urologiem.

Gabinet. Światło lecznicze Kosmetyka lekarska.

Oddzielna poczekalnia dla Kobiet

PORADA 3 ZŁ. 209—d

Dr. med.

Stupeł

Szkołna 12. Choroby włosów skórne, weneryczne i moczołciowe. Naświetlania lampą kwarcową prom. Roentgena, (ekzematy, nozowotwory złośliwe) przyjmuje od 6-iej do 9-iej po poł. w niedzielę od godz. 5-iej do 5-iej

Dr. med.

P. MARKOWICZOWA

chor. skórne, włosów i weneryczne przeprowadziła się na ALEJA 1-go MAJA 37

telefon 66-35

przyjmuje od 5—9 po poł.

Gabinet Kosmet. Lekarskiej.

DRZEWKA OWOCOWE PARKOWE IGLASTE

krzewy, róże, rośliny zimotrwałe i wszelkie rozsady poleca w wielkim wyborze

JERZY KOŁACZKOWSKI

Zakład Ogrodniczy

Łódź, ul. Piotrkowska 241.

PROSEK OD BÓLU GŁOWY DLA DOROSŁYCH  
„KOWALSKINA”  
USUWA NAJSILNIEJSZE BÓLE GŁOWY  
FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA „AP. KOWALSKI” WARSZAWA.

NASIONA

pierwszej jakości, rolne, traw, drzew, warzywne i kwiatów, oraz narzędzia i przyrządy ogrodniczo-pszczelnicze polecają składy

L. JASINSKIEGO prowadzone od 1870 r

w ŁĘCZYCY, ul. Poznańska 30, telef. 125,

w ŁODZI, ul. Św. Andrzeja 10, telef. 68-56.

Cenniki rozsyłane są bezpłatnie.

Doktor WOŁKOWYSKI

CEGIELNIANA 25. TEL. 26-37

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych.

LECZENIE ŚWIATŁEM (lampą kwarcową)

Badanie krwi i wydzielin.

Przyjmuje od 8—10 r. 12—2 i 4—8 pp w niedzielę i święta od 9—1.

Dla pań od 4 do 5 po poł. oddzielna poczekalnia. 208—d

Prenumerata

miesięczna „Głosu Polskiego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5,60, za odnoszenie — 40 groszy; z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6,50.—; zagranicą — zł. 10.—

Wydawca: Tow. Wydawniczo-Prasowe, Sp. z o. o.

Drukarnia „Głosu Polskiego”, Łódź, ul. Piotrkowska 86.

Redaktor: Hipolit L. Piątkowski.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1 szpaltowy.

1 strona i w tekście 40 groszy, strona 5 szpalt. — Nekrologi 50 gr. str. 5 szpalt. — Nadesłane po tekście 30 gr. str. 5 szpalt. — Zwyczajnie 10 gr. str. 10 szpalt. Drobne 12 gr. od wyrazu najmniejszego 120 zł. Poszukiwanie pracy 10 gr. — Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ustoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 proc. firm zagr. o 100 proc. za zastrzeżone miejscowe dopłaty